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Slovo vydavatele
V ruce drÏíte pát˘ díl edice, kterou naz˘váme Jezdecká roãenka. Pût let jezdeckého sportu v âR

se zatím podafiilo fotograficky zmapovat a vûfiím, Ïe tak jako zpravodaj Jezdec relativnû velmi po-
drobnou kronikou o ãeském jezdectví, ale pfiedev‰ím v budoucnu bude, i Jezdecká roãenka je
zdrojem mnoha informací, jinak odsouzen˘ch k zapomnûní. KdyÏ totiÏ zalistuji stránkami star‰ích
zpravodajÛ Jezdce, ãi Jezdecké roãenky, jsem vÏdy udiven, Ïe vûci relativnû tak nedávné jsou jiÏ
tak hluboko uloÏeny v pamûti. Znovu objevuji co v‰e se stalo. Pfiipomenu si, jak konû dospívali
a v˘konnostnû rostli, ãi naopak to, jak se nûkteré nadûje nenaplnily. DokáÏu se mírnû usmívat nad
tím, jak se v‰ichni v prÛbûhu ãasu mûníme a znovu proÏívám smutek nad v‰emi, se kter˘mi se jiÏ
nesetkám. To v‰echno si Jezdecká roãenka i zpravodaj Jezdec vytknuly za cíl.

Pátá edice Jezdecké roãenky pfiiná‰í opût zajímav˘ rozhovor, kter˘ se tentokrát t˘ká ãeské
drezúry a osloven˘m se stal A. Fráter. Rozhovor, kter˘ se zákonitû stoãil na problémy jezdectví
jako takového, protoÏe stejnû jako v jin˘ch oblastech na‰eho Ïivota i v jezdectví v‰echno souvi-
sí se v‰ím.

Roãenka roku 2001 v‰ak pfiede mne opût postavila velmi obtíÏn˘ úkol. Vybrat ze záplavy akcí ty, které se vejdou na její strán-
ky. Vedle „velk˘ch“ závodÛ, jsem se snaÏil neopomenout ani ty ostatní. Díky v‰em spolupracovníkÛm byl nashromáÏdûn úcty-
hodn˘ poãet fotografií z mnoha leto‰ních akcí. Na jedné stranû jsem nesmírnû potû‰en, Ïe moje osobní prognózy se naplÀují,
a záplava akcí dokazuje, Ïe jezdectví jiÏ dávno není mal˘m sportem. Na druhé stranû se tak na stránky Roãenky nedostalo
mnoho z toho co se v âR v roce 2001 stalo a doufám, Ïe v pfií‰tích letech bude moÏné rozsah Jezdecké roãenky opût roz‰ífiit.
Tûm v‰em z vás, ktefií „své“ závody, ãi své úspûchy na stránkách Roãenky nenaleznete se omlouvám a doufám, Ïe právû vám
bude patfiit Roãenka 2002. V kaÏdém pfiípadû vûfiím, Ïe i v na‰em omezeném prostoru dokáÏe i pát˘ díl Jezdecké roãenky vy-
jádfiit své hlavní poslání. Pfiinést hold a uznání v‰em pofiadatelÛm jezdeck˘ch soutûÏí, v‰em soutûÏícím, v‰em funkcionáfiÛm,
prostû v‰em jezdeck˘m nad‰encÛm, ktefií rozvíjejí jezdeck˘ sport. Podûkování v‰em vám, ktefií kaÏdodennû pfiiná‰íte svÛj pfiís-
pûvek k rozvoji jezdectví. Doufám, Ïe i Jezdecká roãenka a zpravodaj Jezdec takov˘m pfiíspûvkem jsou a jsem rád, Ïe mohu
b˘t ve va‰í spoleãnosti. 

C. Neumann
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Renata Marková – TARAS
vítěz CCI* Kolesa 2001, CCI** Humpolec 2001, CCI* Karlovy Vary 2001



Zimní halová sezóna
Rok 2001 musíme uvést  ještě i závěrečnou událostí ro-

ku 2000 a tou byla naše účast na CSI Mechelen. Tam
startoval tým stáje Bost s A. Opatrným a koňmi CRAZY
BOY (foto dole) a COLUMBIA EQUISTRO (foto vpravo).
Té předcházela účast na dalších prestižních závodech
CSI-A Frankfurt, kde získal A. Opatrný s KRIS KENTAUR
4. místo v hlavní soutěži.

Soutěžilo se i v hale ve Všemilech, kde si jedno z prvních ví-
tězství sezony 2001 připsal 14. dubna M. Matějka na nováč-
kovi 7l. holštýnském EFKUSWEG. Svoji hlasatelskou pouť
po českých kolbištích zahájila i M. Barešová (vpravo).

V zimě se tradičně soutěží i v jezdeckém areálu v Albertovci v seriálu soutěží s názvem Zim-
ní albertovské kriterium. Zima nevadila J. Kučerové - FLAMENGO (Stáj Swing) ani P. Živníč-
kovi - DAK (Hradec nad Moravicí)

Déšť a sychravo provázely soutěžící v Podě-
bradech 25. března. Dokumentují to i záběry
z prostředí před poděbradskou halou. Nao-
pak v hale bylo příjemně a po soutěžích si
zasportovala i G. Thámová

Pak již ale začal skutečně rok 2001. Domácí jezdci se přesunuli pod střechy
hal samozřejmě také a stejně jako v minulých letech probíhala mnohá soustře-
dění, školení a společenské akce. Pochopitelně byly na programu i halové závo-
dy v různých koutech naší země.
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Slavnostní zahájení provozu proběhlo 10.- 11. února ve zvětšené hale v Hořovicích, ke které
byla navíc přistavěna ještě jedna krytá plocha a tak získali hořovičtí jako první vedle krytého
kolbiště současně i kryté opracoviště.

Přednáška o technice jízdy spřežení a hipomobilní technice dvou ně-
meckých odborníků G. Rösnera a H. von Sendena se uskutečnila
v sobotu 24. března v Horních Počernicích. Po přednáškách se sku-
pina účastníků vypravila do zámeckého areálu ve Ctěnicích, kde pro
ně byla v mimosezóní době zpřístupněna expozici kočárů.

Pod vedením F. Slavíka
pracovalo společně několik
jezdců v kryté hale jezdec-
kého střediska areálu Stat-
ku Veselka v Řitce. Vedle
majitele L. Filípka zde tre-
noval i J. Rendl.

Příznivci spřežení zahájili Jarním seminářem 3. března v Humpolci a jedním
z bodů bylo vyhodnocení Českých pohárů. V jednospřeží jej za rok 2000 zís-
kal J. Koníř, kterému na snímku blahopřeje J. Kocman, ve dvojspřeží J. Ne-
svačil jun. a ve čtyřspřeží P. Vozáb. Předány byly i česné odznaky ČJF, které
z rukou J. Trojance (foto dole) převzal Z. Prášil a J. Schwarz (uprostřed).

Rok 2001 byl také ve znamení
sportovních center mládeže.
Jedním z vybraných středisek
se zákonitě staly Kolesa, kde
je již řadu let budován areál
pro všechny discipliny. Na po-
čátku roku zde trénovaly de-
sítky jezdců stejně jako mladí
drezuristé pod vedením
F. Honče a Z. Beneše.
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Kůň roku
2000

V pořadí sedmé pokračování slavnostního
galavečera s udílením titulů Kůň a Jezdec ro-
ku se konalo 17. února. Zaplněný sál Smeta-
nova domu v Litomyšli moderovala tentokrát
paní Jitka Obzinová. Tituly za sezónu 2000 si
z Litomyšle tentokrát odnesli tři jezdci a sou-
časně i jejich koně: Š. Charvátová a DREAM
DANCER za drezúru, J. Hatla a SZIALENEC
jako nejlepší ve všestrannosti a ve skocích to
nemohl být nikdo jiný než A. Opatrný a KRIS
KENTAUR. A tak se v Litomyšli dekorovalo,
vzpomínalo a slavilo. Foto M. Čištínová

Slovem provázela celý večer J. Obzinová, která zpovídá drezúrní
jezdkyni roku Š. Charvátovou

V Litomyšli se udělovaly i Čestné odznaky
ČJF Z rukou předsedy ČJF Jaroslava Pe-
cháčka jej za dlouholetou činnost ve pro-
spěch jezdectví převzal Milan Vítek.

Ve všestrannosti již mnoho sezón kraluje
J. Hatla z hřebčína Měník Humburky. V roce
2001 získal hlavní ocenění v této disciplině
i jeho kůň SZALENIEC.

Hlavní slovo měla v Litomyšli stáj Bost. Bohumil Starnovský převzal přikrývku pro koně roku
a všichni přítomní si opět připomněli triumf na ME 2000 v britském Hartpury. Jezdcem roku
2000 tak nemohl být nikdo jiný než A. Opatrný.
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Pařížská 22, 110 00 Praha 1
tel.: 02/232 59 93, 2231 5319, fax: 02/232 27 12,  e-mail: faubourg@pc-market.cz
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Frenštát p. R.
Pohár žen

Světlá Hora

Mělník

Již 19. ročník Poháru žen proběhl v sobotu
10. března v hale JO Slovan Frenštát. Tradič-
ně byl zde pod dámským dozorem i organi-
zační tým O. Havrlantové. Pro tu byly navíc zá-
vody první v jubilejní 70. sezóně trvání JO ve
Frenštátě. V hlavní soutěži (-ZL-) byla nejlepší
domácí Gabriela Holá s MARVANEM (vlevo),
která s LIBERO AMANDOU obsadila i druhé
místo. Stavitel parkuru byl Z. Fialka a spolu
s ním ženám stavěl kursy V. Horečka (nahoře)
a zúčastnila se také E. Živníčková - UNISTA
(Hradec n. M.) (vpravo). Foto J. Gebauer

Poslední jarní halovky na severní Moravě proběhly 31. března
ve Světlé Hoře. Na pořadatelství se podílely JK Amír Rudná pod
Pradědem, Stáj Wrbna a JO Horymas Horní Město. Oproti krás-
nému počasí v Čechách sužovala jezdce na severní Moravě ješ-
tě nepřízeň počasí. V hlavní soutěži -L- Ceně Stáje Wrbna zvítě-
zila N. Knopová s VAŽCEM (JK Amír). Foto J. Gebauer

J. Křížek - ELVIS (Hamříkova stáj Dolní Moravice)

L. Neuvirt - LENTY (Sendy Radvanice)

V roce 2001 vstoupil na českou jezdeckou scénu pony sport. V rámci ČJF byla ustavena pracovní skupina pro sport na pony pod vedením
V. Mestenhausera a tak není divu, že se mnoho z letošních aktivit odehrávalo na Mělníku. Tam se ve dnech 27.-30.3. konalo i první soustředě-
ní dětských jezdců, kterého se zúčastnilo 28 dvojic. Byla jim k dispozici i v té době na Mělníku působící anglická trenérka S. Dillon (foto vlevo).
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Kladruby n. L.

Opava

V sobotu 7. dubna se do historického pro-
středí Národního hřebčína v Kladrubech nad
Labem sjela více než čtyřicítka drezúristů.
Přes nepřízeň počasí byly startovní listiny
Jarních drezurních závodů zaplněny a pro-
gram přinesl celkově 63 startů ve třech úlo-
hách stupně -Z- a -L-. Vítězství v úloze -Z- si
mezi 22 dvojicemi vybojovala L. Kolářová na
GERMANICUS z Hradeckého jezdeckého
klubu a v soutěžích L0 a L4 byl podvakrát
nejlepší Jan Buben s koňmi BODO (foto do-
le) a BORN ze stáje Buben - Zádolí.

V rozhodčím sboru působil A. Fráter (vlevo) na snímku s klad-
rubským J. Dominem

Mezi diváky byl i V. Matou-
šek a mezi startujícími zase
J. Černý

Nejmladším účastníkem byl F. Kološ s VANITASEM (JK Pardubice)

Na kolbišti v Opavě Kateřinkách byly
7.-8. dubna první skokové soutěže na otevře-
ném kolbišti. Příležitost to byla především pro
představení mnoha mladých koní.

Hlavní soutěží bylo skákání stupně -L- a ze
32 dvojic se do rozeskakování probojovalo
pět jezdců. Vítězství si nakonec odnesl do-
mácí P. Humplík s MANDY OIL TEAM před
D. Fialkou (ALOUBE A) ze Sportovní stáje
Klokočov a další opavskou V. Hruškovou na
SCARLET. Foto J. Gebauer

J. Zwinger - ROMANCE 3 (Opava Kateřinky)

R. Šipoš - TRIANA (Gesomont Bohumín)

E. Nákelná - DUEL 1 (Stáj Nákelný) zvítězila
v -Z- juniorů

Z. Arabasová - STORY (Baník Ostrava)
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Albertovec

Přední 
Kopanina

J. Kincl - BOREC (Horymas
Horní Město) byl úspěšný v dal-
ším kole Kriteria, kdy zvítězil
v soutěži -S-

V sobotu 14 dubna bylo v Albertovci, stejně jako všude, skutečně aprílové poča-
sí. Přesto proběhlo první kolo seriálu soutěží s názvem Albertovské letní kriterium.
Podmínky na kolbišti byly sice regulérní, ale s občasným sluncem se střídaly sněho-
vé přeháňky. I když do Albertovce dorazili zástupci z 18 oddílů, byla hlavní soutěž -
S- pro nedostatek přihlášek zrušena. V -L- startovalo jen 9 dvojic a vítězství si od-
nesl jediný bezchybný D. Fialka na BOLS 1 z JK Amigo Klokočov. Snímek domácího
V. Holého na LAUŘE (vlevo dole) dokládá, že název Letní albertovské kriterium byl
skutečně spíše aprílovským žertem. Ve sněhu dekorovali i severomoravští roz-
hodčí (zleva) M. Vítek, L. Mazánek a J. Baloun (vpravo dole). Foto J. Gebauer

R. Olšák - NĚHA (Cotopaxi CZ)

V sobotu 14. dubna se v Pra-
ze na Přední Kopanině předsta-
vil poprvé v ČR nový kůň
Š. Koblížkové 13l. westfálský
RASPUTIN. Figurantní bělouš
nezklamal pověst, která jej
v kuloárech provázela a zahájil
svoji českou kariéru dvěma ví-
tězstvími v soutěžích St. Georg
a IM I. Ve svém vítězném tažení
pokračoval i 28. dubna při Ceně
Astora, kdy na Přední Kopanině
dvakrát zvítězil v IM I.

Pořadatelka V. Kadlecová je známa svý-
mi polskými kontakty a tak dělal českým
jezdcům konkurenci i J. Wierchowski
z Polska. Foto M. PíšováRozhodčí V. Benda a O. Pešek

10 J E Z D E C K Á R O â E N K A 2 0 0 1



Mělník

Stará Boleslav

Mělničtí šli v roce 2001 z jedné akce do dru-
hé a po sérii soustředění přešli plynule k závo-
dům. První z nich byl o velikonočním víkendu
ve dnech 13.-16. dubna čtyřdenní Astrofin
Cup. Přes totální nepřízeň počasí se v Mělníku
skákalo od rána do večera. Poprvé, po rozcho-
du se stájí Bost, zde představil nové koně stá-
je A. Opatrný.V prvé řadě to byl ABC ANDOLPH
(foto vpravo). A. Opatrný své fanoušky na Měl-
níku rozhodně nezklamal a postupně zvítězil
ve všech soutěžích, ve kterých startoval. Do-
brými partnery mu však byli i další jezdci jako
např. J. Jindra s CONTENDER NAXOS (dole
uprostřed)  ze Sp. Poříčí nebo D. Balcarová na
MAKEBO (vpravo dole) z ČJK Karlovy Vary.
Velikonoční počasí dokládá obrázek M. Vítov-
ce v sedle BORŮVKY (dole).

Velikonoce (14.-15. 4) patřily koním i na
kolbišti v Hluchově ve Staré Boleslavi. Zde
byl na programu Memoriál L. Jandourka
a i když se řízením osudu spolu děd
a vnuk nikdy nesetkali, měl by L. Jandou-
rek nejstarší jistě radost. L. Jandourek (do-
le) zvítězil postupně ve třech soutěžích
a nejlepší byl i v Memoriálu.V závěrečném
-ST- zahájil sezónu 2001 velmi dobře prv-
ním z mnoha následných vítězství Jiří Pe-
cháček na VENEUR (foto vpravo)

Na ženský šampionát začaly ve Staré Boleslavi zbrojit i A. Her-
manová na ÚTVAR, kterého v sezoně 2000 sedlal M. Matějka
a Z. Zelinková nově v sedle NASSIR (Tarpan Odolena Voda)

V. Hrnčiar
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Praha Trojský ostrov

Pardubice

Ve dnech 21. a 22. dubna se při Dubnové
ceně soutěžilo na Trojském ostově. Sobota
patřila skokanům a neděle drezuristům. Hlav-
ní skokovou soutěží bylo -L-, které získala
M. Marková na MARIO (Equi Louny). Drezu-
ra měla na programu i soutěž -S- a St. Georg.
V první se prosadila R. Seidlová na LAMBA-
DERO (stáj Pecháček) a ve druhé svedly
souboj domácí K. Chelbergová na POZOR
s A. Henriksen s KAMÍR. V těsném duelu by-
la nakonec lepší A. Henriksen.

Domácí K. Chelbergová si však vše vyna-
hradila při drezúrním přeboru Prahy, který se
zde konal 19.-20. května a kde s POZOREM
(foto vpravo nahoře i dole) zvítězila ve všech
rámcových (IM I, SG) a i v konečné mistrov-
ské soutěži IM I. Foto M. Čištínová

J. Buben - BODO (3. místo v Dubnové ceně)

B. Ptáčková - KIPI-N (Sport st. Messenger)

Rozhodčí M. Kamínek

Celkově šest soutěží všestrannosti bylo na programu v Par-
dubicích, kde byl ve dnech 27.- 29. dubna zahájen 36. ročník
Zlaté podkovy. Pardubické závodiště tak zahájilo svůj druhý
rok budování militaristických drah. Ve Zlaté podkově se neda-
řilo favoritům a z vítězství se nakonec neradoval ani J. Hatla
ani R. Marková, ale P. Vereš na PAMELA (SOUz Horní Heř-
manice). Stříbrné vítězství si odnesla I. Konečná na SYMPATI-
CA (Pegas Loučany) a v Bronzové podkově se radovala
N. Ježková na DIEGO (Jindř. Hradec). Foto J. Bělohlav

E. Hálová - DEMBITSA

Poslední chvíle před drezurní zkouškou
- manželé Mackovi s klisnou RAWELA

R. Heindenreich - BONNY (JK Lošti-
ce), druhý ve Zlaté podkově

Soutěže všestrannosti jsou náročné na počty
rozhodčích. Většinou nechybí zleva: Z. Kusý,
J. Staněk, I. Matoušková, M. Mentlík
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Ústí nad Labem

Hnanice

V prvomájový volný den uspořádal drezúrní
závody na kolbišti Tatranu Ústí nad Labem
V. Šretr (úplně vpravo). Překrásné, až téměř
letní počasí, přilákalo řadu diváků, kteří byli
zvědavi na souboj dvou favoritek boje o mist-
rovský titul K. Chelbergové na POZOR (dole) a
Š. Koblížkové na RASPUTIN (vpravo). Ty se ut-
kaly až v závěrečném St. Georg, ke kterému
nastupoval RASPUTIN již ověnčen vítězstvím
v předchozím YU 97. Nakonec rozhodovaly o
vítězství skutečně pouze body a RASPUTIN
zvítězil s těsným náskokem 1.35%.

Z mámina vítězství se radovala i malá Ště-
pánka Koblížková

Třetí ročník Jarních jezdeckých závodů uspořá-
dal, uprostřed Českého ráje na kolbišti ve Hnanicích
ozdobeném siluetou hradu Trosky, JK Mira Hnanice
ve spolupráci se Seco Praha. V sobotu 5. května
zde soutěžilo více než 70 koní ve čtyřech soutěžích
a vítězkou hlavní soutěže -L- se stala juniorka
Š. Pourová  (MONIKA) z JK Jeřice (vpravo dole).

Výkonný ředitel závodů M. Sehnal a R. Se-
hnalová (vpravo)
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Velká Polom

Plzeň

V sobotu 5. května žila severomoravská obec
Velká Polom koňmi. Z vítězství v hlavní soutěží
skoku -L- se radoval J. Vala na FINN GRANIT ze
Spollfin Bruntál (dole) před E. Nákelnou - ADRIA
BROUČEK (Havířov) a T. Novákem (PHILADEL-
PHIA) ze stáje Novák. Foto J. Gebauer

M. Kühnová - FRAM (Velká Polom)J. Dvořáková - TALIS (Hradec n.M.)

Již 32. ročník Jarní Ceny Plzně se konal na
kolbišti Slavie VŠ 5.-6. května. K soutěžím se
dostavili i bavorští přátelé plzeňských a v pr-
vých dvou soutěžích byl úspěšný H.J. Hölzer.
Večerní skákání mini-maxi při umělém osvět-
lení sice zkomplikoval déšť a o to více si
uznání zasloužili vítězní O. Černý (LIBAR,
IRAK) a S. Daněk (FERISON). Nedělní -S- si
po rozeskakování sedmi dvojic odnesl
R. Drahota na JAZA (Hořovice).

Domácí Z. Krpela a BAZALKA

Korzo na kolbišti: Zleva L. Stronerová, J. Míčová, P. Dajbych, trať měří P. Hyťha a manželé Daňkovi
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Maršovice
Další měření sil jezdců spřežení se konalo 4.-6. května v Jezeřanech Mar-

šovicích. Pořadatelé připravili soutěže pro jedno, dvoj i čtyřspřeží. Bohužel je-
jich úsilí zmařil rozmar počasí a po dvou dnech byl závěrečný parkur pro silný
déšť zrušen. Po dvou disciplinách se tak vítězi jednotlivých kategorií stali J. Ko-
níř v jednospřeží (vpravo), L. Jirgala ve dvojspřeží (vlevo dole), a T. Barták ve
čtyřspřeží (vpravo dole). Foto G. Herbertová

U Nesvačilů jezdí se
spřežením celá rodina
a v Maršovicích se před-
stavil další ze synů Radek

CVI Frenštát
Za účasti cvičenců z Polska, Slovenska a Dánska uspořádal Slovan

Frenštát ve dnech 12.-13. května 9. ročník mezinárodních voltižních
závodů CVI. Za ČR nastoupila pochopitelně celá špička v čele se sku-
pinou TJ Voltiž Tlumačov.V mužích byl z našich nejlepší P. Eim (TJ Tlu-
mačov) na 3.místě, mezi ženami jsme získali druhou příčku díky
M. Grůzové (ESKADRA lonž. P. Cinerová) z Lucky Drásov. Radost
nám udělalala skupina z Tlumačova, která, pod vedením lonžérky
P. Neprašové (GENIUS 15), zvítězila v soutěži A skupin.

Švédské rozhodčí
M. Eriksson(sedící)
a v pozadí K. Ingels-
son s tlumočnicí

P. Neprašová (GE-
NIUS) dekorovaná
rozhodčím J. Golem-
biovským

Polská skupina při své volné jízdě s trenérem
J. Ratajčekem
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Vestec
Chrudimské jezdecké závody ve Vestci se konaly 12. května

a své mistrovské ambice zde naznačila V. Ciprová s klisnami
VERONIKA a SAMANTHA. S druhou jmenovanou jasně zvítě-
zila v soutěži -L- (foto s VERONIKOU dole). Hlavní Cena měs-
ta Chrudimi ve skoku úrovně -S- přilákala na start 19 dvojic
a vítězství si odnesl P. Vachutka na nestárnoucí RAQUEL ze
stáje Pegas Bohdaneč (vpravo) Foto J. Bělohlav

Majitelem RAQUEL i mnoha dalších koní z Bohdanče je J. Ku-
těj, který v Chrudimi pochopitelně nechyběl

Rozhodčí O. Pilař (vlevo)
a hlasatel J. Soukup

Tlustice
Kolbiště v Tlustici nedaleko Hořovic

přivítalo jezdce 19. května. Vítězem
prvých dvou soutěží (ZM a Z) se stal
M. Sloup na VIVIAN, kterého na snímku
vpravo dekoruje rozhodčí E. Špuláková.
Následná vítězství si odnesl R. Fiala na
BLACK (Leon Blatná) a závěrečné -L- S.
Daněk s FERISON (Stáj Schneider)

V Tlustici již po léta vše organizuje a řídí
V. Bureš

Mezi diváky byl i M. Bašta a I. Neumannová

Druhý v -L- skončil Z. Krpela na RE-
BELANT (VŠ Plzeň). Na snímku
v sedle ARLETTY K.
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Brno
Velká cena Brna byla v roce 2001 na pro-

gramu ve dnech 5.-6. května. Protože byly
odvolány jezdecké závody stejné úrovně
v Karlových Varech, nebylo pochyb, že se do
Brna dostaví celá česká špička. Pro repre-
zentanty to bylo i poslední měření sil před
prvním výjezdem na CSI-B Treffen-Schnee-
weisshof. V Brně chyběli jen P. Doležal a
A. Opatrný, kteří se do Rakouska vydali o tý-
den dříve a stihli ještě start na CSI Sachen-
dorf. I když po celé republice bylo nevlídné
počasí, v Brně měli štěstí. Kursy A. Tůmové
splnily ta nejnáročnější kriteria a závody se
staly skutečnou prověrkou jarní výkonnosti.

Vítězství v nejcennější soutěži ve Velké ceně Brna (-ST-) si mezi 38 dvoji-
cemi vybojoval jediný bezchybný J. Hruška na ÚSKOK (Opava Kateřinky)

Do Brna ze Slovenska dorazil
J. Hanulay (vpravo) a s koněm
OBRAZ vybojoval vítězství v -S-

Hlavním pořadatelem byl opět
J. Smékal

Spolupráce R. Doležala ze stájí Manon J. Skřivana vyústila
v dlouhodobé působení v sedle NARACONDO PROFISTAV

I když to tak vypadá, po vítězství v -L- skutečně J. Skřivan (TAKOBERY
CAC LEASING) v novém autě neodjel

J. Pecháček s VENEUR byl ve Velké ceně druhý

V hlavní soutěži překvapila L. Gladišová - AMARCORD

Za stáj Bost jezdil v té chvíli T. Navrátil (QUENTA) Nechyběla atraktivní kombinace kůň-auto (Z. Žíla)
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Pardubice

Dvoreček

Pardubické závodiště to myslí s jezdeckým sportem vážně
a proto militaristy vystřídali 12. a 13. května skokané, pro které zde
uspořádal Dostihový spolek skokové závody se soutěžemi do
stupně -S-. Záštitu nad nimi převzal primátor Pardubic J. Stříteský.
V hlavní soutěži Ceně Pardubic se nejvíce dařilo R. Doležalovi na
VANESSE - foto vpravo - (Manon Orling team), který zvítězil me-
zi 12 dvojicemi před M. Šoupalem - ALOIS (1. ŠPZ Pardubice) a
J. Skřivanem na LABE JAMES CAC LEASING. Foto J. Bělohlav

H. Machková - RAWELLA vítězka soutěže -L- 
P. Vachutka - CALETTANO (Pegas Bohdaneč) Mladý dědeček provozní ředitel P. Dvořák

Závodiště v jihočeském Dvorečku vstoupi-
lo do seriálu kvalifikací Zlaté podkovy v roce
2000 a v letošní sezoně byl pořadatelský tým
v systému soutěží ZP již zabydlen. Kvalifi-
kační kolo se zde pořádalo 25.-27. května.
Nejtěžší soutěž byla bohužel poznamenána
termínem jen týden po prvém domácím CCI*
v Kolesách a tak dorazilo do Dvorečku k nej-
těžší soutěži jen pět startujících. Nejlepší byl
T. Jarolím na BEST PLAN (Stará Boleslav)
úplně vpravo. Foto J. Bělohlav

Vítězka Bronzové podkovy N. Ježková - DIEGO
R. Fiala - IDOOL zvítězil v kvalifikaci Stříbr-
né podkovy
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Ostrava
Letošní Velká cena Ostravy, která je pro české skokové jezdce prvými domácími

závody se skákáním do 150 cm, se konala 18.-20. května. Na kolbišti Baníku
Ostrava ve Staré Bělé se letos konal již její 37. ročník. Sobotním vrcholem byl Me-
moriál plk. J. Havla (-ST-), který získal po rozeskakování tří koní A. Opatrný na
SILVIO. V nedělní Velké ceně (-ST+finále do 150cm) bojovalo 21 dvojic, ze kterých
16 nastoupilo do druhého kola. Vítězství si nakonec odnesl J. Skřivana na LABE
JAMES CAC LEASING (Manon Orling Team) - vpravo, s celkovým součtem 0,25 tr.
bodu před A. Opatrným na ČOKOLÁDA (Hořovice) - vlevo dole - a S. Hošákem
s GRANDINOU (ŠZP Nový Jičín) - vpravo dole -. foto J. Gebauer

P. Humplík - MANDY OIL TEAM (JK Opava) vítěz soutěže -S-

K. Papoušek - COVER GIRL WEPOR (Hořovice)
Majitel koní stáje MGT a
ředitel závodů Z. Polášek

J. Hatla - SAHIB KUBIŠTA (Měník Humburky) druhý v Mem. plk. J. Havla

T. Bajnar - MGT DIAS (MGT
Ostrava), druhý v -S-
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CCI Kolesa
Prvým domácím vrcholem pro jezdce všestrannosti je tradič-

ně CCI* Kolesa, které se v roce 2001 konalo ve dnech 18.-20.
května. Startovní listina obsahovala 24 jmen a vedle domácích
jezdců se na start postavili zástupci Maďarska, Rakouska, Slo-
venska a Německa. K velké radosti domácích příznivců již od
páteční drezurní zkoušky ovládl pole TARAS R. Markové (Re-
mark Poříčí n.S.) - vpravo, který pak prošel i ostatními částmi
soutěže dobře a celkově zvítězil, i když se na něho tlačili další
dva čeští jezdci a stájoví kolegové z Horních Heřmanic L. Vrtek
(ATOM) a P. Vereš (PAMELA). Ti se museli spokojit se druhou
a třetí příčkou. Teprvé čtvrtý byl zahraniční závodník M. Stobl-
maier na LAURIN 13 z Rakouska. Foto J. Bělohlav

L. Otoupal - SANTA (JO Šumperk)

Nejlepší v parkuru byla domácí P. Sůrová -
NIGES

V národním -L- byla mezi 17 jezdci nejlepší
I. Konečna na SYMPATICA (Pegas Loučany) O. Szabo - NAUN (Maďarsko)
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FOTO STUDIO,
KTERÉ MÁ RÁDO

KONù!
Za kaÏd˘ film, na kterém je 

alespoÀ jednou zobrazen kÛÀ,
dostáváte slevu

Otevfieno dennû: po-pá  9.00-19.00
so-ne 11.00-19.00

Rakušan M. Stoblmaier na LAURIN 13

Zázemí pro koně se v Kolesách stále zdokonaluje

I v ČR jsou ve všestrannosti úspěšné především ženy
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Domažlice

Benice

Kolbiště v Domažlicích pamatuje již mnoho velkých závodů. Tra-
diční je pro toto místo Cena Chodska, která se konala ve dnech
26.-27. května. Oblibu kolbiště dokázalo i 44 účastníků v hlavní
soutěži (-S-), z nichž byl nejlepší A. Opatrný s COVER GIRL
WEPOL (Hořovice) před M. Roubalovou - CAPTAIN (Roubal Pl-
zeň) a J. Papouškem - GOLD (Srnín). Foto T. Holcbecher

Náš největší soukromý chov starokladrubského koně reprezentuje
středisko T. Bartáka v Benicích. Chovatelský den 27. května přilákal řa-
du diváků a rodina Bartákových jim připravila pestrý program plný roz-
ličných zápřeží, ukázkami výcviku a předváděním plemenných koní.
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Poděbrady
Velká cena Poděbrad se konala 1.-3. červ-

na a podruhé byla její organizací pověřena
společnost Tarpan s.r.o. Odolena Voda. Do
Poděbrad se tradičně dostavili skoro všichni
nejlepší, s výjimkou P. Doležala a A. Opatrné-
ho, kteří se vydali zastupovat ČR na CSI
Wroclav. Bohužel na CSN Poděbrady chyběl i
obhájce vítězství roku 2000 RADEGAST
S. Hošáka, kterému se začaly projevovat váž-
né zdravotní potíže. Zda zastihla naše jezdce
VC Poděbrady v horší formě, či zda byla ob-
tížnější, je již těžké posoudit. V každém přípa-
dě bylo především v sobotu hodně chyb. Zde
zasluhuje vyzdvihnout prvenství M. Roubalo-
vé - CAPTAIN (Roubal Plzeň) - dole, která zví-
tězila bezchybným výkonem v sobotním -ST-.
I když se v neděli i díky dobrému počasí výko-
ny mírně zlepšily, držitelem Velké ceny Podě-
brad 2001 se stal V. Tretera na bělce LUSSI
(Tretera Loukovice), kterému k zisku prvenství
stačil výsledek 4 tr. body v základním parkuru.

M. Matějka - KAŠMÍR, druhý v sobotním -ST- a čtvrtý ve Velké ceně
M. Píša patří do Poděbrad desítky let, nyní
i v roli pracujícího předsedy

VC Poděbrad byla pro Z. Žílu - ROSEMARY (3. místo) rozloučením s Čes-
kým jezdeckým klubem Karlovy Vary před přestupem do stáje BOST

Plné ruce pohárů
G. Thámové

R. Drahota  - ARAGON A (Hořovice)

K. Vodseďálková -
ESPRI (Horky n. J.)

Karel Lamich (JK
Opava Kateřinky)
patří k nejlepším
severomoravským
jezdcům a v Podě-
bradech měl hned
tři koně, SHARON,
CREDIT a DIVER
OIL TEAM , které-
ho vidíme na
snímku
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I z druhé řady je dobře vidět (au-
torka kursů A. Tůmová a parkur-
meister R. Michl)

L. Jandourek ze Staré Boleslavi získal s OTEY
excelentním způsobem vítězství v závěrečné
soutěži (do 130 cm se žolíkem) J. Beranová z Tarpan Odolena Voda se po tři dny nezastavila

Závody byly místem česko-sloven-
ských setkání (J. Kutějová a J. Ha-
nulayová, J. Hanulay a J. Formandl)

P. Vachutka - RAQUEL (Pegas Bohdaneč)

Nový manažer skokové komise Z. Goščík
sledoval pečlivě výkony všech jezdců

Bělka LUSSI a V. Tretera zahájili VC Poděbrad úspěšné období v sezoně 2001
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Ani většině evropských soutěží spřežení se v počátku roku 2001 ne-
vyhnuly drastické zásahy národních veterinárních komisí, které rušily
jednu soutěž za druhou kvůli epidemii slintavky. Proto byly CAI v Alten-
feldenu, kam se česká reprezentace dvojspřeží tradičně vydává, přepl-
něny a mnoho dvojspřeží si sem přijelo na poslední chvíli splnit kvalifi-
kační podmínky pro světový šampionát. Z ČR se do Rakouska 6.-10.
června vydal T. Barták ml. - vpravo dole - do soutěže jednospřeží a jen
kvůli nešťastnému
omylu v závěrečném
parkuru neskončilo
jeho vystoupení velmi
dobrým výsledkem.
V dvojspřeží nás re-
prezentovali   L. Jir-
gala - vpravo nahoře
-, A. Soukup - vpravo
-, J. Nesvačil starší i
mladší - dole - a
J. Kohout, kteří ve
stejném pořadí skon-
čili na 6., 13., 20., 7.
a 23. místě.

Foto G. Herfertová

CAI Altenfelden

Šumperk
Kvalifikační soutěže všestrannosti pro finále

Zlaté podkovy jsou v Šumperku již tradicí. Zá-
vody sezóny 2001 se konaly ve dnech 8.-10.
června a vítězství a umístění v jednotlivých ka-
tegoriích získali domácí S. Vrtek - VALDE-MARI
(úplně vpravo) ve Zlaté podkově, před J. Hálo-
vou - DENBISA (Rianon) a svým bratrem L. Vrt-
kem (Horní Heřmanice). Jezdci z hřebčína Mě-
ník J. Hatla - HALICZ na prvním a J. Vobořilová
- LAMA na druhém místě, byli úspěšní ve Stříbr-
né podkově. M. Kremlová - FLEJTA (Pegas Lou-
čany) zvítězila v Bronzové podkově (vpravo do-
le) a J. Hatla - EROS (dole) v Soutěži nadějí.

Foto J. Bělohlav

V. Matoušek v roli traťového komisaře
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Všemily

Plzeň - Bory

Jezdecké středisko ve Všemilech zahájilo
svoji činnost na sklonku roku 2000 a v roce
2001 zde již bylo pořadatelství závodů téměř ru-
tinní záležitostí. Po březnových halovkách mělo
ve Všemilech premiéru 16.-17. června i otevře-
né kolbiště. Na programu byl oblastní skokový
přebor, ale rozpis obsahoval i soutěž -ST- a -T-.
Oblastními přeborníky se stali M. Matějka (vlevo
dole při jarních halovkách) - EFKUSWEG a
I. Zatloukalová - AROT. V -ST- si nejlépe vedl
A. Opatrný na PANTA RHEI a soutěž nejtěžší
získal mezi 16 dvojicemi R. Chelberg na AKTIV
(TJ Žižka Praha). Foto T. Holcbecher

Kolbiště pod plzeňskou věznicí přivítalo
v sezóně 2001 jezdce celkem šestkrát. Ve
dnech 9.-10. června byly na programu skoko-
vé soutěže s vyvrcholením soutěží -ST-. K té
se dostavilo 14 dvojic a jako tento rok mno-
hokrát byl nejlepší A. Opatrný na ABC JES-
SICA, který obsadil s CRAZY LOVE i druhé
místo. Třetí skončil J. Jindra na COWLEY
KENTAUR ze Spáleného Poříčí.

S. Leuchter - JAIPUR (JK Tachov) zvítězila v -ZL-

M. Pěchouček - s KEVIN L (JK Tachov) byl
třetí v soutěži -S-

J. Rédl - BARILA (Bernartice)

Dorazili i jezdci z Písku s L. Chmelařem a
A. Tomanovou

J. Zahrádka - LOVEN (Faunus Strakonice)
byli druzí v -S-

J. Chýle na ROMMEL (Zákupy) zvítězil při jarních halovkách v -L-
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CDI** Brno
Mezinárodní drezúrní závody již nejsou

u nás vzácností, a to i díky pořadatelům z JS
Panská Lícha, kteří ve dnech 15.-17. června
uspořádali potřetí závody CDI**. K soutěžím
dorazili do Brna, vedle domácích, jezdci a ko-
ně z Polska, Maďarska, Rakouska a Němec-
ka. Nejpočetnější byla skupina Malé rundy
(SG, IM I a Kür IM I), která je výkonnostně
nejblíže našim jezdcům. Ve startovním poli
11 dvojic si zde vítězství vybojovala Raku-
šanka V. Beuerlein na AMADEUS (vpravo do-
le) před našimi K. Chelbergovou (POZOR)
a domácí Š. Charvátovou - DREAM DANCER
(vpravo). Ve Velké rundě jsme zástupce ne-
měli a tak byla pro diváky zajímavá ještě sou-
těž mladých jezdců, kde sice vítězství Polky
R. Stepniewske (JOHNIE WALKER) nikdo
neohrozil, ale další místa našich 16 letých
jezdců M. Škardové - PEREBOR, R. Carvy -
ARIE (dole) a 14leté L. Půlpánové - DAF
ONDRÁŠ (úplně vpravo) nabídla české
drezúře nové možnosti.

Š. Koblížková a J. Schütz
Duše závodů i celé Panské Lí-
chy J. Charvát

F. Sigismondi - EXCALIBUR (JK Žabčice)

Naši rozhodčí se opět školili pod vedením Poláka J. Lawina

Bohužel ani letos v Brně nestartoval G. Dallos,
ale tentokrát nechyběl alespoň v řadách diváků

Rozhodčí (zleva) J. Dominová, J. Mandl (Ra-
kousko), W. van Westerrode (Holandsko) a
W. Pruchniewicz (Polsko).
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Litomyšl
Velká cena Litomyšle již také zdomácněla. Jezdci se

na kolbišti Za primátorskou hrází sešli ve dnech 15.-
17. června. V péči o diváky patří pořadatelé v Litomyš-
li v čele z bratry Skřivanovými k nejlepším a odpovídá
tomu tradičně i návštěvnost. Těm bylo navíc odměnou
vyvrcholení závodů¨, soutěž -ST + finále do 150cm-.

K té nastoupilo 18 dvojic a po prvém kole by-
li tři bezchybní. V. Treterovi s LUSSI (Stáj Tretera)
a R. Drahotovi na JAZA (Hořovice) se podařila
nula i ve finále (vpravo dole). O vítězi tak rozho-
dovalo rozeskakování, kde si další cenné vítěz-
ství na své konto připsal V. Tretera (nahoře).

Soustředění před parkurem (P. Švec)

Na sehraný tým na parkuru technicky dozíral Z. Rajmont

R. Skřivan ml. v roli pozorného hostitele

R. Skřivan st. měl obzvlášť dobrou náladu, neboť
v předvečer závodů oslavil 64. narozeniny

Finále se povedlo M. Šoupalovi (1. ŠPZ Pardu-
bice), který s koňmi ALOIS (vlevo) a GRANA
ARGENTINA absolvoval dvakrát bez chyby

Chvilka sponzorského štěstí (Jitka a František Pokorných - majitelé LUSSI)

Jedno z posledních vystoupení RADEGASTA
(S. Hošák)
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Loštice
V Žadlovickém zámeckém areálu se

22.-24. června jela další kvalifikace Zlaté
podkovy. Loštičtí pořadatelé letos jako jediní
přijali náročnou úlohu a uspořádali soutěže
jak všestrannosti tak spřežení. K sedlovým
disciplinám přijelo 74 dvojic a k soutěžím
spřežení devět párů a šest jednospřeží. Z ví-
tězství, která byla ztížena rozmoklým teré-
nem, se radovali I. Konečná - SYMPATIKA
(Pegas Loučany) Zlatá podkova -vpravo do-
le-, J. Hatla - HALICZ (Měník) Stříbrná pod-
kova -dole uprostřed-, domácí M. Eliášová -
DORSETA Bronzová podkova), M. Theimer -
LEONTÝNA (Amir Rudná p. P.) Soutěž nadě-
jí. J. Nesvačil st (Moravský Krumlov) byl nej-
lepší ve dvojspřeží -vpravo- a J. Koníř (Hrá-
dek) v jednospřeží -dole-.

Klatovy
Jednou z nejstarších soutěžních tradic čes-

kého jezdectví je Cena Klatov. Ve dnech 23. -
24. června se konal již její 42. ročník. Tak jak
tento rok mnohokrát ve dvoukolové soutěži -
S+ST- zvítězil hořovický A. Opatrný na JESSI-
CA před svým stájovým kolegou K. Papouškem
s CARDINAL. Sobotní -S- však patřilo junior-
skému jezdci V. Strakovi s MORAVOU (Němčo-
vice), který vyhrál -S- (dole) před L. Smahou na
CUGETA ze stáje Smaha (úplně vpravo).

Hlasatelský post při soutěžích v západočes-
kém regionu často zaujímá J. Štrunc

Zatím u všech ročníků Ceny Klatov stál ne-
stor klatovského jezdectví M. Urban a v po-
sledních letech nechybí v pořadatelském tý-
mu E. Vodičková

Manželé Veselovští
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- více jak 230 koní
- 24 000 návštěvníků
- mezinárodní účast
- westernové závody „B“
- reiningový pohár
- parkury S,ST a Mini Maxi
- výstava koní pod záštitou

ministra Jana Fencla
- chovatelské přehlídky
- ukázky jezdeckých stylů
- odborné semináře
- výstava jezdeckých potřeb
- svezení na koních a pony
- noční koňská show

Pozvánka pro Vás:

BRNO TROPHY 
2002

4. koňská show,
závody a výstava

28. - 30. 6. 2002
Brno - výstaviště

Současně se koná:

7. mezinárodní 
výstava 

chovatelských 
a jezdeckých potřeb 

PROPET

Top program:

Noční show
„NOC PLNÁ KONÍ“
29.6. a 30.6. 2002
vždy od 21 hod.

pavilon Z

www.brnotrophy.cz
www.bvv.cz/propet

Neziskové občanské sdružení
Horseman a akciová společnost
Veletrhy Brno děkují všem, kteří
se podíleli na přípravě BRNO
TROPHY 2001-12-06



Svûfite trávu odborníkÛm

MALÁ ZEMĚDĚLSKÁ A ZAHRADNÍ TECHNIKA



Praha
Trojský ostrov

Kolín

R. Seidlová - LAMBADERO (stáj Pecháček)
druhá v hlavní soutěži

Na drezurním obdélníku na Trojském ost-
rově již léta pořádá JK Troja drezurní Memo-
riál O. Součka. Tentokrát patřil ve dnech 30.
června a 1. července především Š. Koblížko-
vé (JK Hlinovská), která zvítězila ve čtyřech
soutěžích. V -L- s BLACORO K a v těch nej-
těžších, až po Kür IM I, pak s RASPUTIN (do-
le). Hlavním pořadatelem byl předseda JK
Troja a současně manažer drezurní komise
Z. Beneš, který si také odnesl sportovní va-
vříny, když dvakrát zvítězil v sedle AVALON Z
(-JU 97-, -JJ 97-).

V. Šretr - VISLA

Drezurní pohoda

Tradiční soutěž určená jen jezdkyním s názvem Amazonka se konala o prvním
prázdninovém víkendu (30. 6. - 1. 7.) v Kolíně. Vítězství zůstalo doma, když v sou-
těži -S- zvítězila M. Prokůpková na VINAJ (foto úplně vpravo) před M. Lasabovou
- ARIKA (Vaňha) a Š. Pospíšilovou - GRANADA (JS Dražice) -foto dole-.

AMAZONKA 2001 M. Prokůpková se sponzory soutěže bratry Tomášem
a Martinem Libichovými

V soutěži trenérů (zleva) O. Vinzenc, J. Jindra a domácí V. Drbal
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Jezdecké středisko v Chlaponicích, které je domovskou stájí S. Motygina
a společnosti Pradar, patřilo po celý rok k aktivním členům jezdecké společnos-
ti. Jezdecká soustředění pod vedením předních odborníků a dokonce i bývalého
československého reprezentanta J. Hanulaye st. z Bratislavy, přilákalo do Chla-
ponic mnoho jezdců i diváků. Stejně tak tomu bylo ve dnech 29. června až
1. července, kdy se zde konala Cena Prácheňska. Závody se stovkami startů
vyvrcholily soutěží -ST-, která měla strhující závěr v rozeskakování pěti dvojic.Ví-
tězství si nakonec odnesl
A. Opatrný na SILVIO
(Hořovice) - úplně vpravo -,
který překonal v rozeska-
kování druhého bezchyb-
ného Z. Žílu na QUENTA
- vpravo dole -. Ten tak
úspěšně zahájil své pů-
sobení ve stáji Bost.

Foto T. Holcbecher

Chlaponice

V. Hruška a BÁZE (Rohan)

K. Papoušek - CARDI-
NÁL, v -ST- čtvrté místo

Opava
Velká cena Opavy se konala ve dnech 30.

června až 1. července. Do areálu v Kateřin-
kách dorazila tradičně i slovenská ekipa v če-
le s J. Hanulayem, který se tak rázem stal fa-
voritem závodů. Svoji jezdeckou rutinu pak
dokázal i ve dvou nejdůležitějších soutěžích,
když nejprve zvítězil v Malé ceně (-S-) na
CHVOROST - úplně vpravo - a potom i ve Vel-
ké ceně (-ST-) na RITUAL. I další místa pak
patřila slovenským jezdcům. Druhý byl
M. Štangel - MARISKA (Šamorín) -dole- před
V. Tuganovem (BROOKER). Foto J. Gebauer

V. Hrušková - FLÍČEK (JK Opava)

K. Lamich - CIKADA A (JK Opava)

Umělý býk je zábavná atrakce, zvláště když se o
zvládnutí stroje snaží známí jezdci (P. Vachutka)
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Hradec Králové
MČR seniorů skoky + drezúra
Skokové a drezurní mistrovství dospělých se v roce

2001 konalo ve dnech 13.-15. července v Hradci Krá-
lové. Drezuristé soutěžili o medaile jednotlivců ve
společné dvoukolové soutěži, ke které nastoupilo 13
dvojic, a v soutěži družstev, která byla na startu čtyři.
Skokoví jezdci měli na programu samostatnou soutěž
žen se 33 dvojicemi, týmovou soutěž také se čtyřmi
družstvy a šampionátovou soutěž (otevřenou i že-
nám), ke které nastoupilo 30 dvojic. Podle očekávání
se start ženy v šampionátu ČR stále ještě nekonal.

Mistrovství ČR 2001
drezura - senioři
1.Š. Koblížková - RASPUTIN (JK Hlinovská)
2.K. Chelbergová - POZOR (JK Žižka Praha)
3.Š. Charvátová - DREAM DANCER (Panská Lícha)
skoky - ženy
1.Z. Zelinková - CANTUS T (Tarpan Odolena Voda)
2.V. Ciprová - SAMANTHA (Cipra Pilníkov)
3.Š. Pospíšilová - GRANADA (JS Dražice)
šampionát ČR
1.A. Opatrný - SILVIO (Hořovice)
2.Z. Žíla - KRIS KENTAUR (Bost)
3.P. Doležal - BEACH GIRL (Doležal)

Maminčina radost (J. Opatrná po ví-
tězství syna Aleše na SILVIO - vlevo)

J. Hatla na LATINUS (Měník) byl dlouho ve hře, ale
nakonec skončil devátý

Z. Žíla na KRIS KENTAUR druhý, s COLUMBIA EQUISTRO
(foto) nakonec šampionátově sedmé místo

Mistryně ČR Z. Zelinková - CANTUS T
(Tarpan Odolena Voda) a vpravo stříbrná
V. Ciprová - SAMANTHA (Pilníkov)

Stavitelem kursů byl J. Kutěj M. Lasabová - ARIKA (Vaňha)
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P. Kuba - LUCKY LUKE (Kentaur Prostějov) pomohl družstvu Jižní Moravy ke zlatuMistrovské slzy Š. Koblížkové

Manažer drezurní komise Z. Beneš

M. Málek - LATERNA (stáj Málek Boháňka)
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Louňovice

U Bardonů žije koňmi celá rodina Když uteče kůň je o vzrušení vždy postaráno

K. Fulínová - JARIN (Poříčí n. Sázavou)

Letní jezdecké závody pořádali v Louňovi-
cích pod Blaníkem 22. července a pro soutě-
žící byly připraveny pět závodů. Třikrát  byl
úspěšný domácí R. Šafrata s koňmi TYRAN
a CORÁDO. V soutěži -L- s ním bojovalo 26
dvojic a na dalších místech se umístili M. Půl-
pán - DAPHNE I (Remark Poříčí), K. Polák -
SINDY (Stáj Moudrý Kluky) a opět M. Půlpán
na COCA COLA. Foto J. Bělohlav

R. Maturová - SAFÍR (Měník)

Kolesa
Soutěže Zlaté podkovy pokračovaly v Kolesách ve dnech

6.-8. července. Oblibu areálu i discipliny dokládá, že k soutě-
žím dorazilo 88 dvojic. I proto si mohli pořadatelé poněkud zvý-
šit nároky a tak soutěže skutečně všechny dokonale prověřily.
Vítězství si tentokrát z Koles odnesli I. Konečná na SYMPATI-
KA (Pegas Loučany) ve ZP. J. Vobořilová s LITEROU (Měník)
-vpravo- byla úspěšná ve SP a jako vždy ji pečlivě sledoval dě-
deček M. Vobořil -vpravo dole-. L. Vrtek ml. s DIRANO (Horní
Heřmanice) zvítězil v BP a R. Dvořáková na CORRADO (Ca-
valier Rynárec) v Soutěži nadějí. Foto J. Bělohlav

I. Bouzová - MYSTERY (JK Equi Slatiňany)

L. Musilová - HARUN 8 (Glod Čejov)
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Frenštát pod Radhoštěm
MČR jun. a ml. jezdců skoky + drezúra

Šampionátové zápolení roku 2001 zahájili tradičně junioři a mladí jezdci 6.-8. července. Pořa-
datelství bylo svěřeno zkušeným organizátorům Slavoje Frenštát p.R. Oproti předchozím letům
soutěžili chlapci i dívky v obou věkových kategoriích i v obou disciplinách společně. Pro dre-
zurní juniory byla připravena dvoukolová soutěž -S-, pro mladé jezdce -ST-. Skokový juniorský
šampionát byl také dvoukolový úrovně -L+S- a mladá jezdci bojovali o medaile ve dvou -S-.
Potěšitelný byl především zvýšený zájem o drezuru a v juniorském šampionátu startovalo 17
dvojic. Foto J. Gebauer, T. Holcbecher

Mistrovství ČR 2001
jun. - drezura
1.L. Půlpánová - DAF ONDRÁŠ (TJ Equus Kinsky)
2.R. Carva - ARIE (JK Troja Praha)
3.M. Škardová - PEREBOR (TJ Havlíčkův Brod)

ml. jezdci - drezura
1.F. Sigismondi - EXCALIBUR (JK Žabčice)
2.H. Pelikánová - PAMÍR (JK Pavlík Pocínovice)
3.K. Vobořilová - KANT (Přední Kopanina)

jun - skoky
1.K. Polachová - FANY (PZOO Chomutov)
2.M. Roubalová - CAPTAIN (Roubal Plzeň)
3.V. Zahrádka - LOVEN (JK Faunus Strakonice)

ml. jezdci - skoky
1.J. Papoušek - GOLD (JK Srnín)
2.D. Balcarová - PRADAR (ČJK KV)
3.L. Poláková - RAINBOW QUEST (Polák Strakonice)

L. Půlpánová - DAF ONDRÁŠ

F. Sigismondi - EXCALIBUR

M. Balcar a Jar. Pecháček

S. Ronisová - GHANDI (JK Troja Praha)
L. Poláková - RAINBOW QUEST

Domácí K. Kopišová (KLASIKA) pomohla
Moravskoslezskému družstvu ke zlatu mezi
sedmi týmy

J. Papoušek - GOLD

K. Vobořilová - KANT (Př. Kopanina)
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CAI Nebanice
Příznivci spřežení měli svůj svátek 19.-22. července, kdy se konal me-
zinárodní vrchol vozatajské sezóny. Ten byl současně již poněkolikáté
i národním šampionátem jednospřeží, dvojspřeží i čtyřspřeží. Do zápa-
dočeského jezdeckého centra se tak sjela nejen nejlepší česká spře-
žení, ale dostavili se i soutěžící ze SRN, Švýcarska, Polska a Belgie.
V mezinárodních soutěžích si se zahraniční konkurencí snadno poradi-
la česká dvojspřeží (J. Nesvačil ml.) i čtyřspřeží (P. Vozáb) a jediné ví-
tězství si za hranice odvezla Belgičanka D. Todter v jednospřeží.

Mistrovství ČR 2001
jednospřeží dvojspřeží
1.T. Barták ml. (Favory Benice) 1.J. Nesvačil ml. (Moravský Krumlov)
2.J. Koníř (Hrádek) 2.A. Soukup (St. Kostelec)
3.R. Nesvačil (Moravský Krumlov) 3.J. Nesvačil st. (Moravský Krumlov)
čtyřspřeží
1.P. Vozáb (NH Kladruby n.L.)
2.Z. Jirásek (JK Robousy)
3.T. Barták st. (Favory Benice)

K. Kastnerová (JK Martin)

J. Nesvačil ml. získal vítězství v mistrovství
dvojspřeží i CAI a neunikl mokré gratulaci

Starokladrubské plemeno sbíralo tituly. T. Barták ml. (Favorit Benice) mistr jednospřeží, P. Vozáb (NH
Kladruby nad Labem), mistr čtyřspřeží (vlevo)

Nováčkem v jednospřeží je L. Kůr-
ka (3K Poděbrady) a i jeho otec
J. Kůrka má kočár pevně v ruceNáš bývalý nejslavnější driver J. Kocman je stále v centru sportu spřežení
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Kladruby n. Labem
V rámci výstavy Sláva barokní Čechie, která ovládla

pražskou letní výstavní scénu, uspořádal Národní hřebčín
hon za smečkou jako oslavu živého symbolu baroka. Tím
je pro naši zemi starokladrubský bělouš. Sice netradičně
uprostřed léta (4. srpna), ale přesto v příjemném počasí
a za účasti mnoha diváků se po historických místech Ná-
rodního hřebčína rozezněly lesní rohy a štěkot psů. Slav-
nosti se zúčastnil samozřejmě nejen ředitel hřebčína
N. Záliš, ale i královéhradecký biskup D. Duka (úplně
vpravo), který celebroval slavnostní mši v kostele sv Vác-
lava a Leopolda na nádvoří hřebčína Foto M. Píšová

Euro 66 nabízí sluÏby:

Autodoprava:

● v‰echna vozidla od pick up, Peugeot Boxer,

Fiat Ducato, Iveco Daily, Renault Master,

Renault Messenger, Renault Mascott po nej-

vy‰‰í fiadu Renault Midlum 12t

● distribuci zboÏí po celé âR i Evropû

Autoservis:
● ve‰keré automechanické, autoklempífiské

práce

● likvidace pojistn˘ch událostí

● po pfievzetí vozu do servisu a nezbytn˘ch

formuláfiÛ (protokol od policie apod.) a po

provedení vinkulace pojistného na na‰í fir-

mu, vozidlo zdarma opravíme a pfiedáme

vût‰inou dfiíve neÏ nastane pojistné plnûní

(podle rozsahu ‰kod)

Reklamní ãinnost:
● v souvislostí se sportovní ãinností v oblasti

motorismu nabízíme taktéÏ reklamní sluÏby

vyznaãující se nápisy na soutûÏních autech,

reklamou v médiích jako je rozhlas a televi-

ze apod.

J .  B r e j l a
EURO 66, Spofiická 27

180 00 Praha 8 - Chabry
Tel.: 02/8385 0748
Fax: 02/8385 0758



Hradec nad Moravicí
Kolbiště v Hradci nad Moravicí je velmi často středem jezdecké spo-

lečnosti, pochopitelně především Severní Moravy, ale zavítají sem
i jezdci ze vzdálenějších míst. Letos zde bylo soutěžní vyvrcholení tý-
den po českém šampionátu. Ve dnech 21.-22. července se konala Ce-
na Hradce nad Moravicí úrovně -ST-. Na jejím startu se sešlo dvacet
dvojic a kolbiště zcela ovládli jezdci z Kateřinek. Zvítězil P. Humplík na
MANDY OIL TEAM (vpravo), který měl již vítězství i ze soutěže -S-. Dru-
hý v -ST- skončil J. Hruška - LORIETA a třetí také opavský K. Lamich
s DIVER OIL TEAM. Foto J. Gebauer

J. Schmid - ASCOLI vítěz skoku -S- z 10. června

J. Živníček (PRIWAT) nejenže v Hradci
vše organizuje, ale stihne i soutěžit

Letos museli být pořadatelé často připraveni na déšť

Bez rodičů by to nešlo (matka E. Nákelné (vpravo) a rodiče J. Kučerové)

L. Gladišová - KALKA (JK Gladiš)

J. Kučerová - SWING (Stáj Swing)

R. Šipoš - FAUST (Gesomont Bohumín)
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Kladno

Moravský Krumlov
V Mor. Krumlově se 6.-8. července konal ob-

lastní přebor dvojspřeží. J. Nesvačil (dole) na do-
mácí půdě zvítězil i v otevřené soutěži. Ve čtyř-
spřeží si vítězství odnesla další jezdkyně z Mor.
Krumlova K. Kastnerová (JO Martin) -vpravo- a
v jedničkách T. Barták z Benic. Foto G. Herfertová

Ve čtyřspřeží se tentokrát nedařilo P. Vozábovi, ale jeho čtyřspře-
ží bylo silnější než strom Druhý ve čtyřspřeží byl J. Škodný z Národního hřebčína ze Slatiňan

Ve dnech 28.-29. července bylo v Čes-
ké republice léto a i když jsme si letos uži-
li více deště, tentokrát bylo skutečně vedro.
Na kolbišti v Kladně uprostřed lesa se však
závodilo a na pořadu byl 31. ročník Kla-
denského poháru. kterému se ve středo-
českém regionu přezdívá „Velké Kladno“.
Velké proto, protože Kladenský pohár A se
skládá z dvou parkurů -S- a v rámci závo-
dů je vypsána i soutěž -ST-. Přes účast na-
šich nejlepších jezdců se ze zisku obou
Pohárů (B 2x -L-) radovaly dívky a v Pohá-
ru B byla nejlepší K. Bardonová na PEGY
(Bardonová - Hauzr) a v Poháru A D. Bal-
carová - PRADAR (ČJK KV). V -ST- soutě-
žilo 18 dvojic a nejlepší byl A. Opatrný -
ČOKOLÁDA (Hořovice), který porazil sám
sebe na CRAZY LOVE (úplně vpravo) a
svého stájového kolegu K. Papouška na
CARDINAL. Foto T. Holcbecher

L. Vondráček - GRANT’S (Vondráček -
Albertovec)

J. Opatrná - LIPAN, třetí v soutěži -S-

M. Zbořil 
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CCI** Humpolec
Mistrovství republiky ve všestrannosti se

konalo ve dnech 27.- 29. července v rámci
nejtěžší domácí mezinárodní soutěže CCI**.
Tropické počasí konce července vysušilo po
vytrvalých deštích z počátku léta mokřiny
humpoleckého závodiště. Naši se postavili na
start s jezdci Rakouska, Nizozemí, Itálie a
Maďarska. Startovní listina měla 15 dvojic a
další tři Češi startovali pouze v šampionátu.
K naší radosti si na své konto další meziná-
rodní vítězství připsala česká dvojice R. Mar-
ková na TARAS -úplně vpravo-.

Mistrovství ČR 2001
všestrannost
1.R. Marková - TARAS (Remark Poříčí)
2.J. Hatla - ANKER (Měník Humburky)
3.S. Vrtek - SKIEN (Horní Heřmanice)

Rakouský rozhodčí P. Wagner (vpravo) a stavitel trati K. Paar

Bronzová medaile seniorského šampionátu ve všestrannosti
roku 2001 skončila u S. Vrtka (SKIEN)

Poslední úpravy před crossem (Z. Ságl) O šampiony je nutno pečovat

J. Kadavý (Smrček), který si v týdnu před
šampionátem zlomil nohu, nechal svého
ANKERA prezentovat J. Hatlou. Ten
z nabídnuté šance vytěžil třetí místo
v CCI** a šampionátové stříbro

K. Regner jako traťový komisař

V sedle dalšího koně stáje Remark, kterého jezdívala R. Mar-
ková - TARZAN, viděli diváci K. Diringera.
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Poznaň ME voltiž 

Zafiaìte se i Vy mezi stále rostoucí okruh na‰ich partnerÛ.

Nabídka sluÏeb pro pfiipou‰tûcí sezónu a katalog hfiebcÛ

bude k dispozici na poÏádání v lednu 2002.

Na‰ím cílem je,

prostfiednictvím

nabídky na‰ich 

sluÏeb, oslovovat 

v‰echny chovatele

a pfiíznivce koní,

ktefií nepochybují

o reálnosti  

uveden˘ch slov.

Moderní ‰lechtitelskéModerní ‰lechtitelské
postupypostupy

·ir·irok˘ v˘bûrok˘ v˘bûr ‰piãkov˘ch ‰piãkov˘ch 
plemeníkÛplemeníkÛ

➩ program inseminace

➩ program pfienosu embryí

ERC Pardubice - Mnûtice, Ing. Zdenûk Müller, CSc.

530 02 Pardubice, tel./fax: 040/667 08 61, E-mail: muller@pce.cz

Klisnička Mise (Campione - Narcos II)
narozená po transferu embrya, společně
s nevlastní chladnokrevnou matkou

Česká ekipa na letoším ME

V roce 2001 se 9.-12. srpna konalo v Poznani
mistrovství Evropy ve voltiži. Tentokrát vyslala vol-
tižní komise pouze jednotlivce pod vedením J. Val-
štýna. Naše ženy se do finále neprobojovaly a ob-
sadily 31. (J. Sklenaříková), 33. (M. Gruzová) a
37. (I. Vaverková) místo. Mezi nejlepšími 16 muži
jsme měli dva zástupce. V konečných součtech byl
P. Eim (dole) na 11. a J. Dujíček na 15. místě a před
branami finále skončil jen L. Klouda.

J. Valštýn a rozhodčí J. Jablonská
Pro L. Kloudu byla Poznaň šampionátovou premiérou (kůň
LISTR, lonžérka P. Cinerová)

PALISCO
(Jalisco B - Gaur)
SILVIO II
(Sandro - Gepard)
LE VOLTAIRE
(Voltaire - Zeolit)
VENEUR DU LUC
(Double Espoir - Popot)

LANDOS
(Lord - Calipso I)
CALETTO III
(Cor de la Bryere - Consul)
GREAT PLEASURE
(Grannus - Nimmerdor)
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ME Iserlohn - ME drezúra

Most

Evropské drezúrní mládí cestovalo v roce 2001 za kontinentálním
šampionátem do německého Iserlohnu. Junioři zde měli mistrovství
Evropy 19.-22. července a mladí jezdci o týden později 26.-29. čer-
vence. Na juniorské měření sil s evropskou elitou se z ČR vypravila
dvojice jezdkyň M. Škardová (PEREBOR) z TJ Havlíčkův Brod (dole)
a M. Havelková (SIMON) z Přední Kopaniny. Model šampionátu před-
pisuje dvoukolovou kvalifikaci skládající se z juniorské úvodní soutěže
a juniorské soutěže družstev. Pro nejlepších 13 dvojic pak bylo připra-
veno finále. Pro obě naše jezdkyně byla takto těžká soutěž výkon-
nostně obtížná a proto skončily na konci výsledkové listiny.

O týden později se do Iserlohnu k soutěži mladých jezdců vypravil
F. Sigismondi s osmiletým EXCALIBUR (JK Žabčice). Tento jezdec je
již výrazně zkušenější, ale ani jeho výkon v kvalifikaci nestačil na lep-
ší umístění a F. Sigismondi skončil na 39. místě.

Dostihové závodiště v Mostě se
stalo dějištěm sportovních soutěží
poprvé v roce 2000 při premiéře
národního dětského šampionátu.
Ve dnech 4.-5. srpna 2001 byla na
závodišti další sportovní premiéra a
poprvé se zde soutěžilo na nově
vybudovaném kolbišti. Jezdecký
sport tak má na severu Cech další
místo, kde lze soutěžit a navíc mís-
to s velmi kvalitním zázemím. Hned
první závody vyvrcholily soutěží -
ST-. Nejúspěšnější byl M. Matějka
(ZOO Chomutov), který obsadil
první i druhé místo (KASMIR,
EFKUSWEG) a jako třetí se umístil
R. Drahota na ARAGON (Hořovi-
ce). Foto J. Holcbecher
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Ne vždy se vše podaří S. Motygin - SCREAM (Pradar Chlaponice)

O. Nágr - CORREGIO (Mariánské Lázně) P. Švec - DIORA (JS Tursko)L. Vodráček - OKLAHOMA (Vondráček - Albertovec)



Heroutice

V několika soutěžích při závodech „Cena firmy DIMEX“ 19.-20. 5. v Herouticích zvítězila do-
mácí závodnice Z. Líkařová. Ke svým trofejím letos přidala s koněm ROXANA opět mistrovský
titul v oblastním mistrovství družstev ve skoku a s koňmi BAYADERA a RIKET zlatou a stříbr-
nou medaili v oblastním mistrovství v drezůře dětí.

Jarní cena Heroutic firmy Mája Praha - ví-
tězku soutěže dětí na styl J. Perníčkovou
s HABROU dekoruje ředitel prvomájo-
vých závodů a majitel firmy Mája P. Majer

„Den koní“ v Herouticích - tradičně poslední květnovou neděli probíhají jak
sportovní tak chovatelské ukázky (klisna PARMÉNA s hřebečkem po ALDAN)

M. Matějka, loňský vítěz Ceny An-
kary (prémiované -S-) se v Herou-
ticích umístil i letos 1. srpna, tento-
krát s koněm EFKUSWEG

J. Jindra s koněm RAMBELLA zvítězil v hlavní soutěži -ST-
v prestižním Mem. dr. M. Krůty (1. 8.) - hodnotnou finanční
cenu předává syn a hlavní sponzor soutěže Tomáš Krůta

Tři soutěžní dny letošního roku
byly zasvěceny drezůře.
D. Havlová s bělkou DELTA
(vpravo) získala stříbrnou me-
daili v oblastním mistrovství ju-
niorů v drezůře (11.8.) a T. Ma-
jer - BELGIE (nahoře) byl
bronzový (oba Heroutice)

V Herouticích má své místo i sport na malých
koních. (Den koní 27. 5. A. Draxlerová - FAUNA)

Heroutice u Neveklova se díky manželům
Perníčkovým stávají skutečným centrem jez-
deckého sportu. Dokládá to i 12 závodních
dnů v roce 2001, mezi kterými nechyběly ob-
lastní šampionáty a opět vrcholná skoková
soutěž, kterou je Mem. dr. M. Krůty.
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Pardubice MČR děti, jun. a ml. jezdci - všestrannost
V Pardubicích se 10. - 12. srpna konal šampionát všestrannosti mladších věkových kategorií.
Dětské soutěži předcházel výjezd do polského Lešna na dětskou olympiádu sportů. V mist-
rovství soutěžily děti v -Z-, junioři v -L- a mladí jezdci se museli poměřit na úrovni CIC*. Všech-
ny soutěže byly otevřené a tak se na startu v Pardubicích sešlo celkem 84 dvojic. Pro pořa-
datele i ČJF byl šampionát další zkouškou na ME juniorů 2003. Foto J. Bělohlav

Mistrovství ČR 2001
Děti
1.B. Doušková - LADY (JK Poříčí n.S.)
2.P. Pejřilová - LESTER (Hrad. jezd. klub)
3.L. Černá - MILLIARD (Jantar s.r.o.)
Junioři
1.J. Kadavý ml. - RAFINÁD (JK Smrček)
2.J. Vobořilová - LAMA (Měník Humburky)
3.J. Kadavý - MONT BLANC (JK Smrček)
Mladí jezdci
1.R. Fiala - IDOOL (Leon Blatná)
2.L. Seifertová - LAGUNA (Pastviny Pilníkov)
3.J. Staněk - KATANY (Start Praha)

J. Vobořilová - LAMA (Měník) si odnesla stříbro

P. Pejřilová - LESTER (Hradecký jezdecký klub)
druhá v šampionátu dětí

R. Fiala a IDOOL (Leon Blatná) zaujímá mezi českými
ml. jezdci suveréní pozici a titul získal po třetí za sebou

České družstvo na olympiádě v Lešně - zleva: polský trenér T. Kowala, trenér A. Dahlke, J. Tměj, J. Gro-
dl, L. Žáček, a L. Musilová - HARUN, B. Doušková - LADY, K. Fulínová - JARIN a D. Musil - JUNICA
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Na stavbu tratí v Pardubicích dohlíží odbor-
ník z belgického Waregemu Tom Rickewaert,
který byl na šampionátu čestným hostem.
Na snímku s J. Černým.

J. Hatla - ELEKTRA, vítěz rámcového -Z-

Vítěz juniorského šampionátu J. Kadavý ml. - RAFINESSE (JK Smrček)

R. Fiala - IDOOL



MS Riesenbeck
Uprostřed léta 15.-19. srpna se dvojspřeží

celého světa sjela do německého Riesen-
becku, kde se konal světový šampionát.
V ČR byl o účast velký zájem a o nominaci
svedli čeští jezdci velký boj, ze kterého nako-
nec vítězně vyšla dvojice z Moravského
Krumlova otec a syn Nesvačilovi a L. Jirgala
(Telnice). Doplnili tak startovní listinu na kte-
ré se seřadilo 66 dvojspřeží z 21 států. Od
první chvíle dominovali Maďaři, kteří se v po-
sledních letech zabydleli na čele světových
soutěží dvojspřeží. V Riesenbecku si vybojo-
vali týmové zlato před Holanďany a Němci.
Naši jezdci podali dobré výkony a obsadili
desáté místo. V celkové klasifikaci pak byl
nejlepší J. Nesvačil ml. na 29. místě a za ním
následovali J. Nesvačil st. na 34. a L. Jirgala
na 54. místě. Světový titul získal Maďar V. La-
zár. Foto  L. Gothardová, G, Herfertová

České družstvo v Riesenbecku
J. Nesvačil ml. měl v Riesenbecku
šampionátovou premiéru a byl nejlepší

4x L. Jirgala - na parkuru dole, před startem
vpravo nahoře, s J. Nesvačilem st. vpravo dole
a v maratonu úplně dole

J. Nesvačil ml., dvacáté deváté dvojspřeží světa

J. Nesvačil st. byl v maratonu dvacátý

Zlatý Vilmos Lázár
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Hradec Králové
MČR dětí skoky + drezúra
Další šampionát se uskutečnil na kolbišti Hra-

deckého jezdeckého klubu 25.-26. srpna a bojova-
lo se o skokové a drezurní tituly dětí. Po premiéře
v roce 2000 v Mostě se dostavilo ke třem soutě-
žím (drezura, skoky, kombinovaná soutěž) 57 dvo-
jic. Drezúrní jezdci měli předepsánu dvoukolovou
soutěž úrovně -FEI 2000 + L 4- a skokoví -ZL styl
jezdce + ZL-. Kombinovaná soutěž byla vyhodno-
cena na základě výsledků těchto dvou a pro vítě-
ze této kategorie stejně jako v roce 2000 připraven
titul Mistr v jízdě na koni.

Mistrovství ČR 2001
Drezura
1.Š. Procházková - CONCORDIA (Concordia)
2.F. Kološ - VANITAS (Pardubický jezdecký klub)
3.P. Kočík - DOMINIK (JK Kočík Stružno)
Skoky
1.D. Brutovský - CITY (Verona Dražany)
2.K. Štochlová - ODINE (ŠS Hořovice)
3.I. Holíková - COCA COLA (Stáj Dani)
Kombinovaná soutěž
1.Š. Procházková - CONCORDIA (Concordia)
2.J. Juricová - BORUSCHKIN (Pegas Děpoltovice)
3.V. Krajníková - AMONA (ACCOM Praha)

Stáj Manon Orling Team J. Skřivana přivezla
i nedávnou jedničku stáje i celé ČR LABE
JEFF LB TECH (V. Hejduková), který nyní pl-
ní v roli učitele

Ve stejné úloze působí nyní i BAVIERA
(K. Šandová - 1. ŠPZ Pardubice) P. Švece

Jezdci ze západočeských
Němčovic vede E. Mentlíková

Mistryně v jízdě na koni
Š. Procházková - CON-
CORDIA (Concordia)

Sportem ke zdraví (M. Stein)

Stylově hodnotili J. Kutěj, Z. Goščík a F. Lomský
mezi nimi (v klobouku) stavitel parkurů V. Hruška

Na závodech jsme si již zvykli vídat zpěvačku
S. Nálepkovou a příčinou je její dcera a ús-
pěšná dětská jezdkyně J. Nesvadbová
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CDI*** Mariánské Lázně
Mezinárodní drezurní závody jsou bezesporu vrcholem

domácí sezóny. Tříhvězdičková soutěž v Mariánských Láz-
ních ve dnech 24.-26. srpna však byla pro domácí přízniv-
ce drezúry především příležitostí ke shlédnutí výkonnostní
úrovně Grand Prix, která není v ČR běžnou záležitostí.
Krásný areál Jezdecké školy V. Nágra, který se v průběhu
posledních let přeměnil především s ohledem na drezurní
vrchol, přivítal špičky okolních států a další západoevrop-
ské jezdce. Z českých reprezentantů se do Mariánských
Lázní ke skutečnému měření sil dostavilo jen několik čes-
kých dvojic. Z nich dominovaly především dvě medailistky
z národního šampionátu K. Chelbergová (POZOR) -dole-
a Š. Charvátová (DREAM DANCER) -úplně dole-. Ty obě
se kvalifikovaly mezi nejlepších 12 dvojic pro start v Kür IM
I. Zde zvítězila I. Saalbach Müller (AURELIUS) ze SRN jen
těsně nad naší K. Chelbergovou na POZOR (TJ Žižka Pra-
ha). Š. Charvátová byla pátá. Na úroveň GP si z našich ne-
troufnul nikdo a tak se závěrečná soutěž stala exhibicí za-
hraničních účastníků a vítězství si odvezla opět I. Saalbach
Müller, tentokrát však na JOHNY M (vpravo).

Na sklonku závodů se V. Nágr mohl již jen usmívat

Vítěznou I. Saalbach Müller dekorují D. Denková a R. Krejčík

I. Ronisová - GARDIST

M. Vítek a rozhodčí E. Nesňalová A. Henriksen - KAMÍR
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Nejen o drezúře
Na stránkách Jezdecké ročenky se zatím ještě

nikdy nehovořilo o drezúře. Disciplině, která je vše-
obecně považována za vrchol jezdeckého umění.
Současně však také disciplině, kolem které se
v České republice chodí tak trochu po špičkách.

Pro náš rozhovor jsme si vybrali člověka, který je
znám tím, že své názory dokázal již mnohokrát ve-
řejně v odborných médiích prezentovat. Současně
nepostrádá i rozsáhlé praktické zkušenosti s dre-
zúrním výcvikem, okořeněné navíc zkušenostmi
z dlouholetého působení v Německu. Tím oslove-
ným je MUDr. Alexander Fráter. Přesto, že tento
jezdec, trenér a drezúrní rozhodčí stojí v součas-
nosti na okraji oficiální funkcionářské hierarchie,
i on má za sebou dlouholeté zkušenosti z působení
v drezúrní komisi a tudíž zná české drezúrní pomě-
ry velmi dobře ze všech úhlů pohledu. Tím že jeho
odbornost byla získávána i v Německu, které je
centrem světové drezúry a odbornost tohoto pro-
středí snad nikdo nezpochybňuje, doufáme, že bu-
dou jeho postřehy zajímavé i pro čtenáře Jezdecké
ročenky.

O tom, že A. Fráter dokáže své názory písemně
formulovat svědčí jeho práce „Koncept založení
české jezdecké školy“, která je pozoruhodným po-
kusem o formulaci možné koncepce vývoje jezdec-
kých tendencí v našich podmínkách.

I když náš rozhovor měl být o drezúře, byl nako-
nec o jezdectví. I v tom bude doufám pro čtenáře
zajímavý. C. Neumann

Přesto, že náš rozhovor o drezúře by měl být
spíše zamyšlením jak výrazněji a hlavně systé-
mově vykročit za vzdalující se světovou výkon-
ností z hlediska těch nejširších souvislostí, ne-
mohu zcela opominout událost, která hýbe
drezúrní společností zimy roku 2001. Tou událos-
tí je diskuse o sportovně technických podmín-
kách pro rok 2002. Česká drezúrní společnost se
rozdělila na dva tábory. Jeden horuje za zvýšení
podmínek na úroveň -IM II-, druhý by chtěl zacho-
vat současnou -IM I-. Jaký je Váš názor?

Jako ve všem, „pravd“ může být více a různé
aspekty mohou mít své oprávnění. Zde se podařilo
starosti, které měla mít v minulých letech ČJF, tj. jak
zlepšit úroveň drezúry (rozumnou a dostatečnou fi-
nanční podporou, podporou pořádání drezúrních
soutěží na všech úrovních až po mezinárodní, zjed-
nodušení zahraničních startů ap.), přesunout na sa-
motné drezúrní jezdce. Kdyby ČJF drezúru nepod-
cenila, nemuselo být např. CDI v Mariánských
Lázních pro úroveň našich jezdců tak nedostupné.
Mistrovství ČR se mohlo pořádat v rámci obdob-
ných mezinárodních závodů. Podobně jako u sko-
kových jezdců by bylo možno očekávat postupné
zlepšení úrovně a konkurenceschopnosti. I když by
první z našich byli nejspíše mezi posledními v ostré
cizí konkurenci, a to nejen v nejvyšších soutěžích,
dostali by bez velkých finančních nákladů možnost
se s touto konkurencí porovnat a hlavně se od ní
učit. Tím jsem se nechtěl vyhnout přímé odpovědi
na otázku a ani se nebojím, že si v naší zanedba-
telně malé drezúrní scéně udělám nepřátele mezi
těmi, jejichž názor nesdílím. Naopak, chci se dostat
k tomu, co je podstatné a na co jste se mě ptal.

Dnes u nás prostě není dvojice, tedy jezdec
a kůň, kteří by -GP- projeli bez hrubých chyb,
o úrovni předvedení nemluvě. Několik se jich o to
snaží, ale i pokud se do příštího Mistrovství velmi
zlepší, stále ještě z nich nebudou rutinéři, kteří by
zaručili důstojnou úroveň takto obtížného Mistrov-
ství. Musím zde přidat i jednu čerstvou zkušenost ze
sousedního Saska. Sasové, znatelně lepší než my,
sebekriticky a objektivně vidí, že se prozatím ještě
se Západem nemohou zejména úrovní provedení
zdaleka srovnávat. Proto naopak nechtějí do zahra-
ničí, protože by v evropské konkurenci neobstáli.
Vážím si jejich nadhledu. Pokud se však již předem
smíříme s tím že budeme hrát ve střetnutí se Zápa-
dem druhé housle, můžeme si dovolit uspořádat na-
př. i CDIO a bez ostudy z toho sportovně těžit. Po-
dobně to ostatně již po několik let dělali skokoví
jezdci a nyní  pomalu nacházejí možnost navázat na
evropskou scénu. Nijak v prvních letech nevadilo,
že zahraniční účastníci CSIO byli lepší.

Pokud však uspořádáme izolované Mistrovství
drezúry v obtížnosti jako GP nebo IM II., bude mít
podle mého názoru jak diskutabilní úroveň, tak i ne-
dostatek účastníků. Upřímně řečeno, ani dosavadní
Mistrovství v -IM I- ještě nebylo z hlediska poža-
davků, běžných i na provinčních závodech v Ra-
kousku nebo Německu, přesvědčivé. Starty našich
některých ambiciózních jezdců na obtížnějších sou-
těžích v zahraničí to jednoznačně demonstrují.Tepr-
ve když sestoupí z trůnu českých těžkých drezúr do
lehkých nebo středních německých, začínají s podi-
vením zjišťovat, jak na tom skutečně výkonnostně
jsou. Žádné pseudodůvody o zvýšení motivace ani
nářky nad tím, že se již po léta vypisuje mistrovství
„jen“ v IM I nepomohou. Pomůže jen dlouholetá tvr-
dá práce. ČJF dokonce těm, které považuje za na-

dějné, konfrontaci v zahraničí  finančně podporuje.
Je však důležité vědět, že drezúra začíná tam,

kde na dané úrovni obtížnosti prakticky všichni pro-
vedou předepsané lekce a je možno mezi nimi roz-
hodovat podle kvality provedení. Je ostudné a utr-
pením pro diváky i rozhodčí, když se drezúry
nerozhodují podle kvality předvedení, ale podle ne-
provedených lekcí u nedostatečně připravených
jezdců a koní. Naše přední drezúrní rozhodčí pro-
hlásila o drezúrním Místrovství juniorů, že většina
z účastníků „tam neměla co dělat“. Stala se proto
terčem různých kritik, ale měla pravdu. Ne však tím
že by soutěžící byli opravdu tak špatní - ostatně by-
li to opravdu ti u nás nejlepší - ale proto, že vypsa-
né úlohy pro ně byly nepřiměřeně těžké. Chceme,
aby to podobně dopadlo i s Mistrovstvím seniorů?

Hlavně si však si myslím, že ti, kteří si myslí, že
vypsáním Mistrovství v -IM II- se nějak odliší
od těch, kteří umí o několik lekcí méně a proto si

v -IM II- právem netroufnou startovat, sice mají
svým způsobem pravdu, ale nechť se nemýlí: pokud
mají i třeba oprávněný dojem, že nemáme k dispo-
zici důvěryhodné rozhodčí, kteří by rozpoznali lepší
úroveň těch, kteří dnes ze zoufalství chtějí „utéci“ do
-IM II-, pak tito rozhodčí tím spíše budou dezorien-
tovaní v -IM II-. Celá věc se tím posunuje zcela ji-
nam. Pokus s pozváním např. zahraničních rozhod-
čích před několika lety realizován, ale ti zase
neposuzovali tak, jak někteří účastníci doufali. Pro-
stě, jakmile se do sportu začne plést politika, je to
špatně. Takže jsem vlastně odpověď mohl zkrátit.
Zvyšování obtížnosti Mistrovství bych vítal, kdyby
bylo přiměřené výkonnostní úrovni účastníků.

Váš materiál z roku 1997 (Koncept založení
české jezdecké školy) obsahuje řadu nápadů
a námětů, po kterých nyní mnozí funkcionáři
ČJF volají. Je to např. klasifikace jezdeckých za-
řízení, návrh systému vzdělání jezdců se znovu-
zavedením výkonnostních tříd a nebo návrhy
pro zvyšování kvalifikace rozhodčích. Na mnoha
těchto návrzích je patrná Vaše zkušenost ze
SRN. Myslíte si, že naše veskrze amatérské pro-
středí, které zatím stále ještě neskýtá pro větši-
nu funkcionářů možnost profesionalizace, je
schopné tyto stále přísnější požadavky unést?

Udivilo mne, že některé podněty z Konceptu, ja-
ko například pokus o pasportizaci jezdeckých zaří-
zení, se ujaly, i když třeba poněkud jinak, než bych
sám navrhl nebo než byly v jiných zemích již před-
pracovány. I pan prezident ČJF mi o Konceptu na-
vrhl diskusi, ke které ne z jeho viny nedošlo. Byl
jsem v té době zaměstnán starostmi o osud své jez-
decké základny v Tursku. V průběhu let byly z inici-
ativy ČJF znovu zavedeny zkoušky základního vý-
cviku, to je jistě dobře, a cvičitelské zkoušky, jejichž
úroveň se však bohužel od základního výcviku pří-
liš neliší. Výkonnostní třídy bohužel stále neexistují.

Zde však vznikají další závažné problémy. Fede-
raci a odborné komise vedou z velké části odborní-
ci-funkcionáři, jejichž odbornost vznikla pouze jme-
nováním. Nikdo mi zatím nedokázal odpovědět na
to, podle jakých veřejných a ověřitelných kriterií se
jmenují národní rozhodčí, rozhodčí specialisté, lek-

toři seminářů ap. Rozhodnutí Výkonného výboru při
vší úctě nelze zaměňovat za splnění jasně formulo-
vaných odborných kriterií a znalostí. Manageři od-
borných komisí se stále ještě smí ke stavu věcí vy-
jadřovat jen když jim to Výkonný výbor dovolí. Bylo
zavedeno rozhodování jednou známkou, pak zruše-
no a nyní zase zavedeno - ale aspoň tak. Naši roz-
hodčí se ho však bojí, protože v něm nejsou škole-
ni, ač je efektivní pomocí při startech většího počtu
soutěžících a šetří peníze pořadatelům. Pro umož-
nění větších účastí na nižších soutěžích se jinak ne-
dělá nic. Současný koncept není ani dobrý, ani
atraktivní a znevýhodňováním začátečníků nedo-
statkem vhodných soutěží vede ke ztrátám mnoha
nadaných jezdců. Administrativní určení nižších
soutěží pouze mladým koním a dětem je nesmysl-
né. Naštěstí praxe, která se prosazuje, je jiná. Pořa-
datelé vyšších soutěží jsou zase trestáni nereálný-
mi povinnými poplatky umístěným. Je tedy stále co
zlepšovat, to považuji za věc vývoje, ale přesto by-
chom si měli všímat všeho, co tento vývoj zpomaluje.

Jednou z významných českých vlastností, nejen
v jezdectví, je snaha hledat vlastní řešení a vynalé-
zat již dávno vynalezené. Někdy je to dobré, někdy
plýtvání časem a energií. Česká jezdecká federace
dělá jen velmi málo z toho, co se již u našich sou-
sedů, tedy i saských, vžilo: nové druhy soutěží, ze-
jména skokových, soutěží pro posouzení mladých
koní ve skoku, drezúře i jezditelnosti, usnadnění
vstupu začátečníkům, organizační pomoc pořada-
telům, dohled nad vzděláním ošetřovatelů koní a hi-
poterapií a mnoho jiného. To je jedna z mála situa-
cí, kdy vedení ČJF a báze jednají v důsledku
pohodlnosti a konzervativizmu ve vzácné shodě.
Chybí jakási Svobodná Evropa, aby bázi infiltrovala po-
znáním, že evropské jezdectví se ubírá jinam než naše.

Rozdíl mezi profesionálním a amatérským provo-
zováním jezdectví není tedy správně položenou
otázkou. I rozhodčí v Německu jsou „amatéři“ a ni-
koli profesionálové, stejně tak mnoho velmi váže-
ných trenérů - jako například Isabely Werth a dal-
ších, provozovatelů jízdáren i jezdců má zcela jiná
občanská povolání. Princip je jinde. To, co dělají, ať
už výlučně nebo částečně ve volném čase, dělají
odborně, správně a dobře a v tomto smyslu profe-
sionálně, na rozdíl od mnohých našich papírových
profesionálů. V systému vzdělání trenérů, rozhod-
čích a dalších panuje železná disciplina a pocit od-
povědnosti, odborné zkoušky lze pouze jednou v ži-
votě opakovat a nikdo nebere na lehkou váhu to, že
případný druhý neúspěch bez výjimky, často i s ná-
slednou osobní nebo ekonomickou tragedií, zname-
ná naprostý a definitivní a celoživotní konec všech
ambicí. Myslím, že pro akceptování této  stránky ka-
pitalismu, a opět nejen v jezdectví, jsme dosud ne-
zralí, ba dokonce si ji ještě ani neuvědomujeme.
Zde nepomáhají žádné triky. Vzdělání špičkového
rozhodčího trvá nějakých deset let, déle než vyso-
ká škola. Jmenování nějakou protekcí neexistuje.
Možnost profesionalizace proto nevidím jako pro-
blém, na tom odbornost nezávisí. Závisí ale na pře-
vzetí celé řady školitelských aktivit a dohledu nad
nimi ČJF, která se k tomu staví zatím velmi zdržen-
livě, jako by měla jiné starosti.

Až si ČJF uvědomí, že toto je jejím prvořadým
úkolem, a to již počínaje u dětí i dospělých zájemců
o jezdectví a dokonce i těch, kteří se chtějí jezdec-
tví věnovat „jen“ pro radost a proto, aby lépe poro-
zuměli svým rodinným příslušníkům, kteří již jez-
dectví propadli, pak teprve bude české jezdectví na
správné cestě.

V posledních měsících jste několikrát kontak-
toval i předsedu saského svazu rozhodčích pa-
na E. K. Heinricha. Na území bývalé NDR mají,
i po rozhovorech s dalšími zástupci ČJF, trochu
podobné problémy, přesto, že jsou dnes již sou-
částí jezdecky nejvyspělejšího státu světa. Jaký
je jeho názor na způsob snahy o vyrovnání roz-
dílů nebo spíše zmenšení rozdílu mezi bývalým
východem a západem?

Některé názory pana Heinricha jsem již uvedl.
Jako uznávaný německý a mezinárodní rozhodčí se
zajímal především o postavení rozhodčích u nás.
V Německu je organizace rozhodčích samostatná,
volí své funkcionáře a úzce a dobře spolupracuje
s národní federací. U nás byla i nesamostatná ko-
mise rozhodčích zrušena. Pan Heinrich uvedl, že
nynější předsedkyně rozhodčích FEI si stěžovala,
že  v některých zemích nemá možnost se obrátit na
vhodné odborné specializované partnery, přes kte-
ré by bylo možno zprostředkovat a šířit myšlenky
posuzování výkonu a vývoje koní. Nezbývá než dou-
fat, že k těmto zemím trvale nebudeme patřit. Deset
let po revoluci se opravdu i bývalá NDR potýká
s problémy, které nejsou našim zcela nepodobné
a to i přesto, že jejich podmínky jsou nesrovnatelně
lepší. Vymizením hranic se Západem a navíc s jeho
masivní finanční podporou dostávají bez problémů
kvalitní hřebce, sportovní koně i trenéry. Před něko-
lika lety jsem se zájmem několik hodin poslouchal
rozbor, který přednesl předrevoluční dlouholetý ře-
ditel hřebčína Graditz, Vyprávěl, že země bývalé
NDR našly odvahu vyzvat Západ ke vzájemnému
střetnutí. Výsledek  dopadl sice podle očekávání -
po doběhu západních koní následovala značná

A. Fráter v sedle WIKOVA (Windhuk - Pik
König po Pik Bube)
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pauza, než doběhli první východní. Důsledkem však
byla intenzivní podpora, kterou Východ po řadu let
a až dodnes dostává. Pan ředitel si však stěžoval,
že mezera mezi oběma skupinami se sice zmenši-
la, že však výsledek neodpovídá vynaloženým fi-
nančním ani pracovním investicím. Důvod viděl
v tom, že „staré struktury“, ke kterým patří i tehdy
mladí jezdci, nemohou svým uměním konkurovat
a proto všechny změny brzdí. Nevím, jestli je to úpl-
ně pravda, ale naši situaci to velmi připomíná.
Abych se od turfu vrátil k situaci v jezdectví: Zemský
časopis saského jezdeckého svazu z října 2001 ne-
ukazuje příliš mnoho optimismu. Šéfredaktor pan
Lahr rozebírá ve svém úvodníku nesoulad mezi
chovatelskými úspěchy a pokulháváním sportov-
ních výsledků. Při hodnocení letošní saské sportov-
ní úrovně a při hledání úspěšných sportovních koní,
kteří by mohli umožnit představení východoněmec-
kých koní v nějaké reprezentativní soutěži  je nej-
nápadnější deprimující nedostatek dobře ježděných
koní. Přitom chovatelsky byl rok 2001 nejúspěšněj-
ší v dějinách. Na přehlídkách byla k vidění hříbata
nikdy předtím nevídaných kvalit a tón udávaly i elit-
ní klisny sportovního typu. Na významnějších sou-
těžích jsou však dobře ježdění koně se saským vý-
žehem vzácností. Příčinou jsou nedostatky ve
vzdělávání koní. Je to politováníhodné, ale kvalita
saského jezdectví neudržela krok s chovatelskou
úrovní Západu. Nároční kupci dosud míní, že musí
jet na Západ, aby se dostali ke kvalitním výkonným
koním. Přitom tomu tak není! Koně jako Cappucci-
no, Celana G, Classic S, Don Carlos, Dornado,
Dunkle Dame, Take Care a další dokazují, že cho-
vatelství na výši je. Tedy: zlepšit potřebuje báze.

Navržená opatření se týkají - a uvádím je, proto-
že by nám nemusela být cizí a jsou odpovědí na
mnoho otázek: rozhodčích, kteří mají jezdce svoji
kritikou podporovat a vést, stavitelů parkůrů, kteří
mají podporovat v lehčích soutěžích výchovu mla-
dých koní a připravovat je na těžší úroveň, pořada-
telů, kteří mají poskytovat optimální podmínky jezd-
cům i koním, kanceláří závodů, které mají být pro
jezdce službou, jezdců, kteří mají využívat všechny
semináře a možnosti k učení a tréninku, které jim
jsou poskytovány, chovatelů a vlastníků, kteří by
měli vedle nákladů na pořízení koně zakalkulovat
i náklady na jeho solidní vzdělání.

Jak v kontextu Vaší předchozí odpovědi hod-
notíte tedy současnou „nákupní horečku“ dre-
zurních koní v zahraničí?

Importovaní koně mají také obvykle lepší výsled-
ky, pokud jejich kvalit jezdci dovedou využít. Souvi-
sí to právě s jejich vzdělaností.

Shodou okolností právě nedávno probíhala ve
Warendorfu diskuse o tom, co si počít s relativně
velmi vzdělanými, drezúrními i skokovými koni z bý-
valé NDR, kteří nestačí na západoněmecké, ale
mohou být dobrými učiteli. Jezdci, aspirující na Vý-
chodě i Západě na obtížné soutěže, je mohou dob-
ře využít - jinak se totiž příležitosti učit se na vzdě-
laných koních těžko získávají a jezdci, kteří
vzdělávají koně mají velké problémy naučit je lekce,
které sami perfektně neovládají. Zdá se, že v SRN

budou tito koně vykupováni a dotováni, zřejmě zem-
skými školami, protože mohou velmi usnadnit pro-
ces vzdělání jezdců a tím i jejich nových mladých
koní. Pokud tito koně přicházejí i k nám, i když už
starší a v soutěžích jen se značnou opatrností zatí-
žitelní, obvykle ne levní, ale hlavně korektně vzdě-
laní - z Dánska, Německa, Švédska, Holandska
atd. - sem s nimi!

Kdybychom dnes měli něco jako zemskou školu,
byla by investice do takových koní pravděpodobně
lepší, než dotace na dovoz průměrných plemen-
ných hřebců. Nevím, jak jinak v dohledné době
urychlit vzdělání jezdců i trenérů, kteří často i skvě-
lé nadějné koně nevědomostí a neschopností ničí.
K získání přijatelné odborné úrovně nestačí občas-
né výjezdy a kurzy, doufám, že co nejvíce jezdců
a učitelů získá příležitost k dlouhodobějším poby-
tům v dobrých školách v zahraničí. Kupodivu lze ty-
to možnosti získat s minimálními náklady, protože
tyto školy jsou dotované. A kdyby se o to ještě ČJF
vhodně zasazovala, ušetřila by náklady na vysílání
závodních ekip, které v zahraničí zatím nemohou
uspět.

Myslíte si že lze na něčem v našem domácím
prostředí stavět a nebo jste přesvědčen, že zvý-
šení odbornosti musíme hledat pouze v zahra-
ničí? A nejsou naši jezdci trochu v zajetí onoho
pověstného „doma není nikdo prorokem“?

Myslím, že jsem v tomto rozhovoru nijak nešetřil
ČJF, která to snad v zájmu věci přijme věcně. Nemám
ale ani důvod obcházet to, co nevyhovuje v zahrani-
čí. Určitě není všechno zlato, co se třpytí a zájemci
o vzdělání by se neměli spoléhat na náhodné kon-
takty a laická doporučení. Mnoho německých zaříze-
ní, jiná neznám, je nevyhovujících, i přes celkově vy-
nikající systém vzdělání. Mnozí učitelé lépe lobují než
učí, to známe i u našich cvičitelů. Když někdo vyjíždí
od nás, může snadno doslova naletět, což je navíc
spojeno se značnými náklady časovými i finančními.
Na druhé straně není rozumné zvát k nám drahé
špičkové trenéry, aby se zabývali začátečnickými pro-
blémy. Průměrný trenér často přinese více. Bez zna-
losti německé jezdecké scény je ale obtížné se pro
některého rozhodnout. Doporučil bych proto všem
zájemcům, aby se obrátili na renomované zemské
jezdecké školy jako Celle, Verden, Warendorf, Ans-
bach a desítky dalších, které mají dotované koně i vý-
uku, takže si mohou dovolit provozovat koně na
všech úrovních i přijmout koně klientů - i z ČR - a jsou
zárukou solidního vzdělání. Zmíněné dotace umožňu-
jí i relativně vlídné ceny, týdně obvykle ne více než 3
- 5000 Kč i s celou penzí. Mnohé české kurzy jsou
dražší a pochybné kvality.

Závěrem bych si chtěl dovolit krátkou rekapitula-
ci mých zkušeností s českým jezdectvím. Před pat-
nácti lety, před revolucí, jsem měl první a byly de-
primující. Ani na Mistrovství nebyli až na výjimky
koně, kteří by šli na otěži. To by nebylo tak zlé, kdy-
by to jen nešlo, ale prostě mi nikdo nechtěl věřit, že
by tomu mělo být jinak. Posílali jsme videa, časopi-
sy. Mezitím byli mnozí Češi v zahraničí a snažili se
napodobit, co viděli. Skokoví jezdci byli daleko
učenlivější než tak zvaní drezurní, i když ještě vět-

šinou pracovali se zbytky tzv. odpojištěných koní.
Postupně přestala být hrůza pozorovat opracoviš-
tě. Naučili se, že koně lépe pracují hřbetem, když
se nedívají do nebe. Přišli noví koně, noví jezdci.
Vývoj není rychlý, ale při pohledu do bývalého NDR
je patrné, že asi rychlejší být nemůže. Přál bych
českému jezdectví, aby jeho Federace v budoucnu
věnovala více pozornosti tomuto vývoji a jeho
usměrňování než dosud, k čemuž patří i větší důraz
na teorii. Až mi většina jezdců odpoví na zdánlivě
nesmyslnou otázku, proč se ve výcviku koním po-
řád hlavy pracně dostávají dolů a pak najednou za-
se nahoru a ještě navíc mi řekne, co je škála vzdě-
lání koně, začnu věřit, že jsme na prahu nové
etapy.

Děkujeme za rozhovor

A. Fráter v rozhovoru s předsedou Saského
svazu rozhodčích E. K. Heinrichem
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Plzeň
Jedním z největších skokových podniků

sklonku léta se stala Velká cena Plzně. Na
kolbišti Slavie VŠ Plzeň se konala ve dnech
31. srpna až 2. září a vyvrcholením třídenního
programu bylo nedělní skákání do 150 cm.
Bohužel ani plzeňským se nevyhnula letošní
téměř trvalá nepřízeň počasí a zrušeno mu-
selo být jindy velmi atraktivní večerní skákání.
V sobotu vyvrcholil program soutěží -ST-, ve
které zvítězil Z. Žíla na COLUMBIA EQUIST-
RO (Bost Praha) -vpravo-.V neděli byl po dru-
hém kole dvoukolového -S- první letos velmi
úspěšný J. Pecháček na VENEUR (Pechá-
ček) -dole-. K závěrečné těžké soutěži na-
stoupilo 13 dvojic. Tři jezdci s pěti koňmi se o
vítězství rozeskakovali. Nakonec si prvenství
vybojoval opět Z. Žíla, tentokrát v sedle suve-
rénního KRISE KENTAUR (Bost Praha)
-vpravo dole- před velmi dobrým P. Doleža-
lem na ROCK’A’ROLL (Páterov) -úplně vpra-
vo-. Třetí místo patřilo opět stáji Bost a Z. Ží-
lovi v sedle COLUMBIE EQUISTRO.

J. Pecháček (VENEUR) přejímá cenu za pr-
venství ve dvoukolovém -S- z rukou hlavního
rozhodčího J. Formandla a M. Fišera

J. Skřivan - LABE JAMES (Manon Orling
team) skončili v hlavní soutěži pátí

Generáílním partnerem Velké ceny Plzně byla
Západočeská energetika, a.s., kterou zastupo-
val generální ředitel a předseda představen-
stva F. Šůcha (vpravo). Spolu s ním na snímku
J. Stroner, duše plzeňské TJ Slavia VŠ.

Druhá ve dvoukolovém -S- byla Z. Zelinková
na CANTUS T (Tarpan Oidolena Voda)

Uprostřed L. Vondráček - NELSON (Vondrá-
ček - Albertovec)

Další pohár do sbírky majitele stáje Bost
B. Starnovského
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CSIO Budapešť, CSIO Bratislava
Léto je u české skokové reprezentace vždy ve znamení dvou CSIO. Zahajuje Budapešť, a ta le-

tošní připadla na 2.-5. srpna. Po ní následuje CSIO Bratislava, které se v roce 2001 konalo 9.-12.
srpna. Pro ČR znamenala obě tato CSIO prvé starty v soutěžích národních družstev Samsung Na-
tions Series Cup. Obě skončily pro nás dobře. V Budapešti jsme sice po velmi  dobrém první kole
byli až sedmí, ale v Bratislavě vybojovala čtveřice P. Doležal (LE CORDIAL S) -vpravo-, M. Matějka
(KAŠMIR) -vlevo dole-, Z. Žíla (COLUMBIA EQUISTRO) a A. Opatrný (ABC ANDOLPH WEPOL) -
dole uprostřed- velmi krásné 4. místo. Spolu se druhým místem Z. Žíly a KRIS KENTAUR -dole- ve
Velké ceně Budapešti a ex equo 4. místem P. Doležala a BEACH GIRL ve Velké ceně Bratislavy,
bylo vystoupení našich jezdců na obou špičkových závodech centrální Evropy velmi dobré.

Jako vždy na kolbišti v Bratislavě nechyběla nejvyš-
ší státní generalita (zprava: ministr zemědělství SR
spolu s předsedou SJF A. Glatzem a slovenským
zástupcem ve skokové komisi FEI P. Herchelem)

R. Chelberg - AKTIV

Český tým v Bratislavě spolu s vedoucím ekipy Z. Goščíkem

J. Skřivan - LABE JAMES CAC LEASING
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Přívěsy evropské kvality za české ceny
MARO Kralovice s.r.o., 331 41 Kralovice 448, tel.: 0182/39 77 07, Tel./Fax: 0182/39 74 18, e-mail: maro@top.cz, http://www.top.cz/maro

Prodejna Vyškov u Brna, tel.: 0603 204 606

MARO Kralovice
Pfiívûsy pro konû



Sviadnov

Hořice

JK RIAS Frýdek Místek byl na kolbišti ve
Sviadnově pořadatelem skokových závodů
s vyvrcholením v soutěži -L-, která vyvrcholila fi-
nálem pro nejlepších deset jezdců. TJ RIAS
F-M to je především rodina Hrůzků a stejně tak
tomu bylo při těchto závodech. V hlavní soutěži
zvítězil Jakub Hrůzek - AQUINO A (vpravo na-
hoře), ale diváci mohli vidět v sedle i V. Hrůzko-
vou -uprostřed- a Darju Hrůzkovou -vpravo
dole- v sedle DEXTERA a nebo Vítěslava Hrů-
zka na ZIRKON (dole). Foto J. Gebauer

Z. Barešová - VALIET
Vítězem soutěže -L- se stala
A. Šmatolánová - VIBRACE

M. Šoupal - QUELA K (1. ŠPZ Pardubice) druhý v -L-

Vstupenky byly slosovatelné a tu vítěznou vybrala MVDr. V. Samohýlová

TJ Start Hořice pořádal jedny z letošních
závodů 22. září a v průběhu dne se konaly tři
soutěže od dvoufázového skákání 100/110 cm
až po stupeň -L-. Hlavní soutěž překonalo bez
chyby 13 dvojic a v rozeskakování si nakonec
vítězství vybojovala A. Šmatolánová - VIBRA-
CE (Smaspol Sobčice) před M.Vítkem - COM-
TE K (Končiny) a M. Sloupem - BEATRICE
(Lysá nad Labem). Foto J. Bělohlav
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Pardubice Finále KMK, Koně 2001
Aktivity pardubického Dostihového spolku a.s. mají velmi široký záběr a jednou ze stěžej-

ních akcích je výstava Koně. V roce 2001 se konala v dnech 7.-9. září a důležitou součástí je-
jího programu bylo i finále KMK. Letos poprvé měli vlastní finále i drezurní koně a tituly dre-
zurních šampionů si odnesli mezi 5letými TEREZA (Taarlo Kubišta) s R. Carvou (JK Troja) a
mezti 6letými REBEKA (Almirth chlumecký) s J. Kosařovou (JK Bohuslavice). Skokané měli
tradičně kategorie 4-6letých a tituly si odnesli: 4letý ROY BOY - R. Doležal (vlevo dole), 5letý
AMOR 4 (Mykonos 10) - V. Tretera a mezi 6letými FARADAY ALCATRAZ (For Pleasure) -
S. Hošák (vpravo dole). Foto J. Bělohlav

Součástí výstavy Koně 2001 byly i šampionáty teplo-
krevných klisen (ARDENA po Rafinád - J. Meruňka)

V rámci výstavy se s mi-
litaristickou kariérou roz-
loučil TIME OUT z JK
Žabčice, kterého před-
vedla E. Diringerová

J E Z D E C K Á R O â E N K A 2 0 0 1 59

K. Diringer - AMICUS K (JK Žabčice)



Bolehošť

Klokočov
Poslední prázdninový víkend 1.-2. září se

konaly velmi kvalitní závody i na severu Mo-
ravy. Na kolbišti v Klokočově proběhl druhý
ročník Ceny Luka, kterého se zúčastnili pře-
devším jezdci z tohoto regionu. Pro ně je vel-
mi dobrou vizitkou, že na startu hlavní soutě-
že -ST- se seřadilo 19 dvojic. Z prvenství se
nakonec radoval P. Humplík s MANDY OIL
TEAM (Opava Kateřinky) -vpravo dole- před
J. Kubrickým - AUTONOM FIDES AGRO
(Amigo Kunín) a opět opavským J. Hruškou
na ÚSKOK). Foto J. Gebauer

XI. jezdecké závody v Bolehošti byly především
soutěže spřežení a připadly na 14.-16. září. V jed-
nospřeží zvítězill J. Koníř (Hrádek u Pardubic). Ve
dvojspřeží patřila soutěž A. Soukupovi (Drnková
Kostelec) -úplně dole- a čtyřspřeží ovládl Z. Jirá-
sek z JK Robousy. Foto G. Herfertová

První start za Favory Benice absolvoval v Bo-
lehošti další syn T. Bartáka Adam

Součástí závodů byla i atraktivní soutěž Jez-
decký poker, kterou vyhrál K. Lamich - CI-
KÁDA A (Opava Kateřinky)

Domácí D. Fialka - ADRIAN A

J. Vala - FINN GARTANA (Spol-
finn Bruntál)

L. Vyrtych (L. Březno) byl nejlepší v marato-
nu dvojspřeží a celkově obsadil druhé místo

J. Nesvačil st. v Bolehošti ukázal, že to umí i
ze čtyřkou a skončil druhý
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Lysá nad Labem
KŮŇ 2001

2002
Těšíme se na vás při dalším ročníku

výstavy 20.– 22. září 2002
IN EXPO GROUP s.r.o. Zlatnická 6, 111 21 Praha 1

Tel.: 02/21 87 72 51, 02/232 06 66
Fax: 02/232 48 28

e-mail: info@in-expo-group.cz
www.in-expo-group.cz

Naše tradiční hipologická výstava v Lysé nad Labem měla ve dnech
21.-23. září již osmé pokračování a její jedinečnost vzal milost i Sv. Pe-
tr, který pro ni připravil uprostřed deštivého podzimu krásné počasí
s nádechem počínajícího babího léta. To pochopitelně přispělo k výraz-
nému úspěchu výstavy, kterou navštívilo během tří dní přes 18 000 ná-
vštěvníků. Záštitu nad výstavou převzal ministr zemědělství J. Fencl a
v neděli byl čestným hostem i místopředseda české vlády a ministr prá-
ce a sociálních věcí V. Špidla. Jemu i ostatním návštěvníkům bylo před-
vedeno 102 koní více než deseti plemen. Na ploše přes 5000m2 vysta-
vovalo 110 vystavovatelů a pro diváky bylo připraveno téměř 40 hodin
hipologických programů. Součástí byla dnes již tradiční večerní show,
kterou moderoval V. Vydra a J. Obzinová. To vše bylo příčinou proč vět-
šina návštěvníků i vystavovatelů odjížděla z Lysé spokojena a již nyní se
těší na deváté pokračování v roce 2002.

Tradičním vystavovatelem je M. Maťátko s krásnou kolekcí ponny

Východočeský selský stav reprezentovala rodina Holečkova

Nejkrásnější koně výstavy odměňovala firma Philips Starokladrubští bělouši z Benic a netradiční zápřež random

D. Šejvlová a shírský CODY byli v centru pozornosti

H. Jeřábková (TJ Havlíčkův Brod) předváděla po tři
dny drezúrní práci i slavnostní vystoupení
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Lanaken

Ostrava - Veterán Cup

A.Bitner - RAMONA (Opava Kateřinky)

Chovatelský šampionát v Lanaken byl po leta pro naše jezdce i
chovatele nedostupným snem. Díky zájmu a snaze byla cestička me-
zi nejlepší chovy světa přeci jen prošlapána a ČR získala v roce 2001
divoké startovní karty. Ve dnech 20.-23. září se na kolbišti v Zangers-
heide tak prezentovali tři zástupci šestiletých koní FARADAY ALCAT-
RAZ po For Pleasure (S. Hošák) -vlevo dole-, CYPŘIŠ po Cartago Z
(V. Tretera) -dole uprostřed- a OLZA po Dietward 23 (L. Jandourek) -
vpravo dole-. Posledně jmenovaná klisna přinesla do Zangersheide
konečně i značku Český teplokerevník. V sedmiletých koních to pak
byl GRAF CZECH (S. Hošák). Počasí těchto dnů bylo stejně jako v ce-
lé Evropě doslova strašlivé a o to více vyniká výborný povrch kolbiště,
který neuvěřitelnou zátěž zvládl. I když žádný z našich koní nezasáhl
do finálových bojů, všichni naši zástupci prezentovali české jezdectví
dobře a dá se předpokládat, že i nadále bude našim koním a jezdcům
cesta k účasti v chovatelském mistrovství světa otevřena.

Na závodech ve dnech 21.-23. září kona-
ných na kolbišti Baníku Ostrava ve Staré Bě-
lé soutěžili podruhé i dříve narození. Protože
lidé v sedle nestárnou, musela být soutěž
rozdělena na kategorii jezdců skutečně již
nesoutěžících a jezdců sice dříve naroze-
ných, ale stále ještě aktivně jezdících. Mezi
těmi aktivními byla nejlepší M. Kopišová
s LADY (Frenštát p.R.). Ve skupině jezdců,
kteří již závodní jezdectví skutečně pověsili
na hřebík si nejlépe vedl M. Strnadel na AN-
GELIKA (Trojanovice) -úplně vpravo-.

Foto J. Gebauer

A. Kotásek - MGT CARAF (Baník Ostrava)

M. Nákelný (DUEL 1) ze stáje
Nákelný Havířov byl třetí v sou-
těži neaktivních jezdců

62 J E Z D E C K Á R O â E N K A 2 0 0 1



Mělník
Prvé mistrovství v jízdě na pony se konalo na

kolbišti v Mělníku 27.-30. září. Tomu předcházela
na Mělníku řada přípravných soustředění a závo-
dů, jejichž vyvrcholením byl pony festival na sklon-
ku léta. Mistrovství bylo vypsáno v deseti katego-
riích ve skoku i drezúře a děti byli rozděleny jak
podle věku, tak podle výšky koní. Prvními mistry
svých kategorií se tak stali:
MČR v drezúře - děti 8-12 let
dvoukolová soutěž -1.kolo Z1-2.kolo Z1
kategorie pony S - M. Tošenovská - KELLY 4 (TJ
Equiclub Krnov), kategorie A - M. Tošenovská -
LUCKA 11 (TJ Equiclub Krnov), kategorie B -
S. Erbeková - LIPAN (MJS Brno) -vlevo dole-
děti 13-16 let
kategorie A - M. Jandová - FRIAS ROYAL SUP-
RISE (JK Hřebčín Dolom), kategorie B - V. Rosic-
ká - LUKAVA (Stáj Iros Praha)

MČR ve skocích - děti 8-12 let
dvoukolová soutěž 1.kolo ZLPS/styl, 2.kolo ZLPS
kategorie S - M. Tošenovská - KELLY 4 (TJ Equ-
iclub Krnov) - vpravo dole-, kategorie A - J. Bed-
nář - THOR (JS Hobit Domašov), kategorie B -
S. Erbeková - BLACK (MJS Brno)
pro děti 13-16 let
dvoukolová soutěž -1.kolo LPA/styl, 2.kolo-LPA
kategorie A - M. Smutná - BRIT 1 (TJ Krakonoš),
kategorie B - K. Stružinská - EL PEGAS (SaCHS-
Gasstr-LS)

V. Mestenhauser a vpravo manažer komise
pro pony L. Erbek

Snímek J. Perníčkové na IBIŠEK (JK Herou-
tice) připomíná Pony festival z 30.-31. srpna,
při kterém tato jezdkyně získala titul skokové
mistryně středočeské oblasti
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CCI* Karlovy Vary
Závěrečný mezinárodní podnik militaristické sezony se konal 27.-30.

září a na jedno z našich nejkrásnějších závodišť se sjelo 25 dvojic a ved-
le našich zde byli i jezdci z Polska, Švédska a Německa. České barvy zde
zastupovala L. Tumpachová - ROTACE -vpravo při drezúře-, K. Diringer -
AMICUS K, R. Šídlo - INDAURER a MELAFíR a pak pochopitelně i
R. Marková a TARAS. Protože na svém kontě měla v té chvíli dvě domácí
mezinárodní vítězství roku, byla právě tato dvojice v centru divácké po-
zornosti. R. Marková a TARAS (vpravo) prošli celou soutěží ve velmi dob-
rém stylu a když zakončili soutěž bezchybným parkúrem, stalo se jejich
třetí vítězství skutkem. Osm míst za nimi obsadili zahraniční jezdci. I když
byl K. Diringer (AMICUS K) až devátý i on absolvoval soutěž velmi dobře
a byl jedním z těch, kteří překonali terénní zkoušku bez chyby.

Stavitel trati I. Kočík

M. Jakeš, ředitel po-
jišťovny Zürich

Veterinární dozor měl na starosti Z. Žert

Traťová komisařka J. Nachtigalová

R. Šídlo - MELAFIR (Equi Tachlovice) M. Balcar je hlavním tvůrcem karlovarské military dráhy
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Jemčina
Jihočeská Jemčina není v pořadatelství skoko-

vých soutěží žádným nováčkem. V uvolněném ter-
mínu po CSIO Poděbrady se zde 15.-16. září ko-
naly závody s vrcholem v soutěži -T-.
V překrásném prostředí zámeckého parku na bře-
hu Nežárky se na start postavili nejlepší čeští
jezdci v čele s A. Opatrným, který pochopitelně
nechyběl v rozeskakování čtyř dvojic o vítězství.
Šanci na vítězství měl hned třikrát, protože jedi-
ným soupeřem jeho třem koním ABC ROLEX,
GRAND a ABC ANDOLPH byl jen J. Skřivan
s LABE JAMES CAC LEASING. A. Opatrný (dole)
si nakonec prvenství nenechal ujít (ABC ROLEX)
a J. Skřivan se musel spokojit jen se 3. místem.

Foto P. Schneider

M. Krallertová - TARLON

J. Štěrba - TAMARA (JK Jemčina)

V. Štěrba je v Jemčině trenérem i rozhodčím současně
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Manětín

Brozany

V Brozanech se zá-
vodilo i 30. června.
Soutěže patřily třem
vítězům. Jaroslav
Merkl byl nejlepší v
sedle  klisny PU-
PELKA v soutěži
100/110 cm - vpravo
nahoře-, Alena Beč-
ková - INDEX z Jez-
dec Lázně Boh-
daneč byla dekoro-
vaná jako vítězka
soutěže  -ZM- (vpra-
vo) a Roman Kmí-
nek s ARANOU ze
Školního statku Ho-
řice vybojoval pr-
venství ve skoku
úrovně -ZL- -vlevo-.

Přehlídku koní plemene Equus Kinsky uspořádal Svaz cho-
vatelů koní Kinských u zámku v Manětíně 25. srpna. K pře-
hlídce se dostavilo 35 koní z celých Čech. Celý program uvá-
děl V. Vydra a G. Demeterová, která na závěr uspořádala
v zámeckém prostředí pro účastníky přehlídky koncert.

Nechyběl pochopitelně DAF ONDRÁŠ s L. Půlpánovou, který
získal cenu diváků

Hlavní organizátoři zleva: P. Rimský, I. Eretová, G. Demeterová, V. Vydra,
L. Valášek a O. Dlabola

Velmi příjemné závody uspořádal JS Pod Ku-
nětickou horou v Brozanech 29. září. Byly to zá-
věrečné závody roku a pořadatelům se daří
oslovovat stále lepší jezdeckou společnost. Vy-
vrcholením podzimních závodů byla soutěž -L-
a 1. místo si vybojoval R. Doležal s RISKANT
GRANO (vpravo). Foto J. Bělohlav

I. Hájková - ČEMEŘICE 2. místo v soutěži do 110 cm

66 J E Z D E C K Á R O â E N K A 2 0 0 1



Opava
Memoriál Ericha Režnara

Závěr sezóny v Opavě patří Memoriálu Ericha Režnara. Ten
roku 2001 se konal 29.-30. září. Součástí Memoriálu bylo tento-
krát i oblastní mistrovství severní Moravy mužů a žen a o úrovni
této oblasti svědčí připravené stupně obtížnosti. Ženy soutěžily
ve dvoukolové soutěži -L+S- a muži -S+ST-. Oblastní šampion-
kou se nakonec stala L. Vítková - CIVIC (Stealy Vítková) -upro-
střed- a v mužích si titul odnesl domácí J. Hruška - LÉRY
(vpravo dole). Hlavní soutěž Mem. E. Režnara byl úrovně -ST- a
své loňské prvenství obhájila B. Višinková s CHARLIE (Bukanýr
Kuželka) -vpravo- před L. Masárem s AMARCORD GLADIŠ
(JK Gladiš Bernartice) a M. Šoupalem s GRANNA ARGENTINA
(1. ŠPZ Pardubice) -dole-. Foto J. Gebauer

Nedělní program obohatilo vystoupení historické, ale plně funkč-
ní hasičské stříkačky

K Memoriálu E. Režnara patří i společenský večer na bruslích. V roli rozhodčího přátelského
utkání vystupoval P. Hudeček, s hokejkou zářil A. Gladiš a J. Kincl chytal.
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Mělník
Cena Karla IV

Vyvrcholením soutěžní sezóny v Mělníku je již
po mnoho let Cena Karla IV. V roce 2001 se ko-
nala 7.-9. září a jako mnohokrát v tomto roce si
všichni zúčastnění užili především deště. Přesto
po tři dny absolvovaly zástupy startujících přes
dvacet soutěží a skákalo se od rána do večera.
Vyvrcholením bylo v neděli již téměř podvečerní
-ST-, kde startovalo 14 dvojic a za přibývajícího
šera a vytrvalého deště se o vítězství rozeska-
kovaly čtyři dvojice. Ke třem z Hořovic se přidal
jen Z. Žíla na QUENTA (Bost). Nakonec si však
vítězství odnesl A. Opatrný na SILVIO před Z. Ží-
lou.Třetí byl opět A. Opatrný (ABC TRI TRI) před
K. Papouškem - CARLSON.

Stavitelka A. Tůmová měla přes únavné tři
dny i v závěru závodů dobrou náladu

Před závěrečným dekorováním vyšlo na
chvilku i sluníčko

Posezení u popelnice (V. Mestenhauser,
J. Vaňha, V. Novák)Maminka a dcera Opatrné

Nová Amerika
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Halová sezóna je u nás již samozřejmostí
a na přelomu podzimu a zimy roku 2001
uspořádali největší halový konkur v jezdec-
kém středisku Nová Amerika. Ve dnech 3.-4.
listopadu se sem sjelo téměř vše nejlepší
z celé ČR s výjimkou reprezentantů A. Opatr-
ného a P. Doležala, kteří reprezentovali ČR
v rakouském Klagenfurtu. Hlavní soutěž Cena
CAC Leasingu byla vypsána jako -ST- + finá-
le do 150cm. Z prvého kola se ve startovním
poli 17 dvojic našlo sedm koní, kteří absolvo-
vali s nulou. Z nich se to ve druhém kole po-
dařilo Z. Žílovi na COLUMBIA EQUISTRO
(Bost Praha) a S. Motyginovi (úplně vpravo)
na SCREAM PRADAR (Pradar Chlaponice).
Z vítězství se nakonec radoval Z. Žíla (vpra-
vo). Třetí místo připadlo J. Skřivanovi s LABE
JAMES CAC LEASING (Manon Orling).

Premiéru ve skoku do 150 cm absolvovala i
domácí klisna BOHEMIA (M. Vítek)



Koldín

CSIO Atény
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Závěr sezóny patřil dalšímu turné po CSIO.
Nejprve odcestovali reprezentanti A. Opatrný,
J. Skřivan, Z. Žíla a P. Doležal k CSIO Záhřeb
(27.-30. září). Při přejezdu do Řecka nahradil
J. Skřivana M. Matějka a ve dnech 4.-7. října již
startovala naše čtveřice v Aténách. Zde byla ČR
úspěšná. P. Doležal (ROCK’A’ROLL), Z. Žíla (CO-
LUMBIA EQUISTRO), A. Opatrný (ABC ROLEX)
a M. Matějka (KAŠMIR) skončili na 3. místě v PN.
K našemu výsledku přispěl M. Matějka -dole- dvě-
ma bezchybnými parkury. V závěrečné Velké ce-
ně uniklo našim jezdcům rozeskakování o vlásek
a se 4 body se A. Opatrný (ABC ROLEX) a P. Do-
ležal (BEACH GIRL) umístili na ex equo 5. místě.

JK SOU Polička byl pořadatelem jez-
deckých závodů, které se konaly 6. října
v Koldíně. Na programu byly čtyři soutěže
s vyvrcholením ve skoku -L-. K tomu na-
stoupilo 20 dvojic a vítězem se stal
J. Skřivan s IMAGE ORLING (Manon Or-
ling) - vpravo na EMPIRE po vítězství
-ZM-. Druhý byl J. Buben - MÁJA (Buben
Zádolí) -vpravo dole-. V soutěži -ZL- se
dařilo O. Vinzensovi (Stáj Cilka), který byl
s MENDY první -vpravo nahoře- a s DAN-
TE druhý. Foto J. Bělohlav

Vítěz skoku -Z- J. Hatla - HALICZ



Radimovice

Hubertovy jízdy
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Stále více se v jezdecké společnosti prosazují i aktivity handicapovaných
sportovců. V neděli 7. října měli svůj národní šampionát i paravoltižní cvičenci.
Ten zorganizovala v prvé řadě A. Ježková z Olomouce a hostitelem byl areál
Panská Lícha. Za účasti 18 závodníků si prvenství odnesli T. Kodym a H. Rou-
bíčková (TJ Orion Praha), J. Weingärtner a D. Wagnerová z Theta Olomouc.

Třetí mistrovství handicapovaných jezdců v paradrezuře a první s meziná-
rodní účastí se konalo v jezdeckém středisku v Radimovicích u Velkých Popo-
vic 20. října. Pořadatelem byl opět JK Kvítek a Česká hiporehabilitační společ-
nost a pro další šampionátové pokračování se organizátorům podařilo zajistit
konkurenci ze Slovinska, Slovenska, Rakouska, Maďarska a Irska. Mistrovské
tituly byly uděleny ve třech skupinách a mistry ČR se stali: L. Růžková (JK Bu-
cefalos), P. Hanšuhová (Statek Kováry) a Z. Kocmanová (Dítě a kůň).

Soutěž na barelu (M. Mrtvá, L. Drnovská - zá-
kl. církevní škola sester Voršilek Olomouc)

Paravoltižní skupina stáje Theta
Olomouc (dekoruje J. Křížová) -
D. Wágnerová, J. Weingärtner,
K. Weingärtner a M. Pospíšil

Britská rozhodčí W. Luke při dekorování ra-
kouské jezdkyně B. Runtsch

Vítězku skupiny III P. Hanšuhovou dekoruje
moderátor odpoledne M. Vašut

Jako vždy se jezdci na mnoha místech ČR loučili s jezdeckou sezónou
Hubertovými jízdami. Přinášíme snímky ze tří míst. Ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm mastroval pole jezdců J. Kopiš (vpravo dole), ve Vestci u Staré Bo-
leslavi (dole) troubil halali O. Semerád (vpravo) a v Herouticích nechyběl
v sedle ani T. Krůta (vlevo dole na skoku).




